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„Asi pole niivõrd selles,  

et Jumalal on missioon  

oma koguduse jaoks maailmas,  

kuivõrd selles, et Jumalal on kogudus  

oma missiooni jaoks maailmas.  

Misjonit ei tehtud koguduse heaks;  

kogudus on loodud misjoniks – Jumala missiooniks.“  

 

Christopher J.H. Wright (Wright 2006: 62) 

 

 

 

1. SISSEJUHATUS 

1.1. Koguduse kasvu teema ja selle aktuaalsus 

Eesti kontekstis 

Koguduse kasvu uurimisvaldkonnas tegeletakse peamiselt koguduse kasvu ja 

kahanemist põhjustavate tegurite väljaselgitamisega, mille eesmärgiks on uuri-

mistulemuste põhjal koguduse kasvu ja arengut toetavate strateegiate koosta-

mine. Käesolevas väitekirjas tutvustatakse uuringut, mis keskendub kasvavatele 

kogudustele. Uuringu käigus otsitakse vastust küsimusele, millised koguduse-

sisesed tegurid aitavad kaasa koguduse kasvule. 

Kui koguduse kasvu uuringute teoreetiliseks lähtekohaks on ennekõike 

missioloogiast lähtuvad motiivid, siis uuringute peamiseks instrumendiks on 

sotsiaalteaduse meetodid, mis võimaldavad andmete kogumiseks ja analüüsi-

miseks kasutada nii kvalitatiivseid kui ka kvantitatiivseid meetodeid. Sotsiaal-

teaduslike meetodite kasutamine pakub võimalust koguduse kasvu ja seda mõju-

tavaid tegureid sügavamalt mõista ning selle põhjal avastada koguduse kasvu-

võimaluste väljaselgitamiseks uusi, seni tundmata vaatenurki. Viimast selles 

väitekirjas ka tehakse, nimelt sõnastatakse lõpupeatükis koguduse kasvu stra-

teegia, pidades silmas käesoleva väitekirja uurimistulemusi.  

Käesolev väitekiri on sündinud Eestis, mistõttu on siinkohal oluline lühidalt 

selgitada missioloogilist konteksti, milles Eesti kogudused praegu tegutsevad. 

Alustada võiks sajandite tagant, kui kristlikud misjonärid jõudsid teadaolevalt 

enne ristisõdasid praegusele Eesti pinnale (Ruus 2016: 47, 51, 55), või katoliku 

piiskoppidest, kes rajasid alates 13. sajandist Eesti territooriumile piiskopkonda-

sid ja kindluslinnakuid (ibid.: 57, 61–62), või 16. sajandi teisel kümnendil saabu-

nud reformatsiooni jutlustajatest (Kreem 2017: 58–69) või pietistlikku usulaadi 

esindavatest vennaste vendadest, kelle 18. ja 19. sajandil rajatud kogudused 

(Kapp 2018) rahva suure poolehoiu võitsid. Kuid väitekirjas käsitletud uurimuse 

ajavahemikku silmas pidades on siinkohal oluline viidata lähiajaloole.  

Enne Eesti iseseisvuse taastamist 1991. aastal tegutsesid kirikud ja kogudused 

Nõukogude okupatsiooni tingimustes, mis misjonaarses mõttes tähendas, et Nõu-

kogude Eestis tegutsevatel kirikutel ja kogudustel oli keelatud evangeeliumi 
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kuulutamine väljaspool kirikuhoonet. Vahetult iseseisvuse taastamisele eelnenud 

ja järgnenud aastatel leidis aset nn usubuum, st paljude inimeste pöördumine reli-

giooni, peamiselt kristluse poole (Altnurme 2013: 49–50; Kilemit 2020: 11–12; 

Ringvee 2015: 40). Lea Altnurme viitab, et inimeste kõrgendatud huvi religiooni 

vastu võis üleminekuaastatel olla tingitud kriisist johtunud määramatusest, mida 

põhjustas riigikorra vahetus ning sellest tulenev teadmatus ja ebakindlus tuleviku 

ees (Altnurme 2013: 50). Paraku jäi huvi kiriku vastu lühiajaliseks: mõned aastad 

pärast Eesti taasiseseisvumist 1991. aastal hakkas kirikusse tulijate arv pidevalt 

kahanema ja kahjuks luhtus ka paljudes kogudustes kirikusse tulnud inimeste 

kaasamine aktiivsesse koguduseellu.  

Usubuumile järgnenud kümnendite religioonisotsioloogilise situatsiooni mõist-

mine on käesoleva väitekirja kontekstis oluline sedavõrd, et aitab aru saada kiiresti 

muutuvatest tingimustest, millega kogudused pidid uues misjoniolukorras koha-

nema. Ühelt poolt iseloomustas seda aega tegutsemisvabadus (Lilleorg ja Murakas 

2024b: 2–3) misjonitöö tegemiseks, teisalt nõudis uus olukord kogudustelt init-

siatiivi võtmist ja loomingulisust, et sõnum Jeesusest jõuaks inimesteni. Pärast 

neid „vintsutusi“ asetati Eesti kirikud ja kogudused religioonituru situatsiooni, 

milles nad ei konkureerinud mitte ainult üksteisega, vaid ka teiste sotsiaalsete 

väljadega, sh majandusliku, poliitilise, kultuurilise, religioosse jne väljaga (Kurg 

2010: 78). Nii esitas uus religioonisotsioloogiline situatsioon Eesti kirikutele ja 

kogudustele väljakutse, kuidas ennast uues olukorras misjonaarselt määratleda 

ning senine defensiivne hoiak ofensiivseks muuta (ibid. 15).  

Aastatuhande vahetuse järgsele Eestile on iseloomulik, et pärast 1990. aastate 

alguse kirikuvaimustuse möödumist on kirikutel ja kogudustel tulnud hakata 

arvestama inimeste huvi vähenemisega, isegi kasvava huvipuuduse ja ükskõik-

susega (Ringvee 2011: 44–47). Huvi vähenemist kinnitavad religioonisotsio-

loogilised uuringud, mille kohaselt ei käinud 1995. aastal üldse kirikus 32% 

elanikkonnast, aastal 2020 aga juba 69%. Samuti on Eestis kasvanud nende arv, 

kes kunagi ei palveta ega loe piiblit. Inimesi, kes üldse ei palveta, oli 1995. aastal 

44% ja 2020. aastal 62%; piiblit ei lugenud 1995. aastal 37% inimestest, kuid 

2020. aastaks oli nende arv kasvanud 78%-ni. (Lilleorg ja Murakas 2024a: 267) 

Viimased andmed on kahtlemata Eesti kogudustele murettekitavad ning viitavad 

sügavale ja üha süvenevale Eesti inimeste kaugenemisele kristlikust usust. Kuid 

veel enam, need viitavad misjonikriisile, mille ees Eesti kogudused seisavad.  

Käesolevas väitekirjas keskendutakse kasvavate koguduste uurimisele. Kogu-

duste, mis on üldise kahanemistrendi taustal kasvanud hoolimata suurema osa 

elanikkonna eemaldumisest kristlusest. Uurimisobjektiks on aastatel 2003–2017 

kasvanud kogudused, mida analüüsitakse laiemas kontekstis, tuginedes seejuures 

osaliselt EUU uuringu andmetele. Sellise lähenemise eesmärk on tuvastada kasvu 

toetavad tegurid, millel võib olla rakenduslik väärtus kõigi koguduste jaoks.  

 

 

  



 

15 

 

1.2. Uurimisprobleem ja uurimisobjekti sõnastamine 

Alates esimese kristliku koguduse tekkimisest Jeruusalemmas umbes kaks aasta-

tuhandet tagasi on kristlaste arv tänaseks kasvanud maailmas 2,6 miljardi ini-

meseni (LifeWay 2024). 21. sajandi I poolel liigub kristlaste koguarv maailmas 

tõusujoones, kuid seda globaalse lõuna (Global South) arvelt. Suur osa kristluse 

leviku muutusest on seotud maailma rahvastiku arvu osakaalu nihkumisega glo-

baalsesse lõunasse. Ajavahemikul 1910–2010 kasvas Euroopa rahvaarv 427 mil-

jonilt 730 miljonini, aga kui 1910. aastal oli Euroopa elanikkonna osakaal maa-

ilma rahvastikus 24,2%, siis sada aastat hiljem vaid 10,5%. Seevastu Aasia ja 

Aafrika rahvaarv on kasvanud nii absoluutselt kui ka protsendina maakera kogu-

rahvastikust. Neis maailma piirkondades, kus rahvaarv kasvab, valitseb peamiselt 

kas nelipühilus või karismaatiline kristlus. Kõigist nelipühi ja karismaatilistest 

kristlastest elab Aafrikas 31% ja Aasias 23%. Johnsoni põhjal selgub, et 21. sa-

jandi edenedes muutub globaalse kristluse nägu märgatavalt nelipühalikumaks. 

(Johnson et al. 2016) 1  

Lääne kultuuriruumis, eriti Lääne-Euroopas, jätkub seevastu kristluse mõju 

vähenemine (PEW 2018), mis on kestnud viimased paar sajandit2; postkristlikus 

lääne ühiskonnas kristlaste arv väheneb ja kogudused kahanevad.3 Samasugune 

negatiivne trend leiab aset ka Eestis (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 6). Kuna 

kristlike koguduste liikmete arv väheneb nii Eestis kui ka laiemalt Lääne-

Euroopas, on asjakohane küsida, millised võiksid olla võimalikud lahendused, et 

praegust koguduste kahanemise trendi pidurdada või kasvuks pöörata, ja kas neid 

üldse on.  

Oma maapealse elu lõpus andis Jeesus jüngritele suuna edasiseks tegevuseks: 

„Minge siis, tehke jüngriteks kõik rahvad“ (Mt 28:19); „Minge kõike maailma, 

kuulutage evangeeliumi kogu loodule!“ (Mk 16:15); „... te peate olema minu 

tunnistajad Jeruusalemmas ja kogu Juuda- ja Samaariamaal ning ilmamaa 

äärteni” (Ap 1:8). (Piibel 1999) Neid ütlusi tuntakse ka misjonikäskudena (Kurg 

2010: 111) ja neid ühendab Jeesuse korraldus kuulutada evangeeliumi kõigile 

rahvastele, selle ülesande täitmisel soovib koguduse kasvu uurimisvaldkond olla 

suure misjonikäsu teenistuses. Jeesuse antud misjonikäskudega seisavad välti-

matult silmitsi kõik kristlikud kogudused.  

 

1  Johnson ütleb, et Euroopas mõjutavad kristluse tulevikku kristlasest immigrandid, kes on 

pärit globaalsest lõunast. Sellist trendi tähistab termin reverse mission, mille all mõeldakse 

olukorda, kus globaalse lõuna kogudused saadavad Euroopasse misjonäre (Johnson 2013).  
2  Uurijad on eri meelt, millistest sündmustest alates hakkas kristluse mõju vähenema. Mõned 

arvavad, et see sai alguse juba 16. sajandi reformatsioonidest. Teised seevastu väidavad, et 

kiriku positsiooni nõrgenemist ühiskonnas põhjustasid valgustusaja sündmused Prantsusmaal 

ja sellest välja kasvanud ideed. Samuti ei ole päris selge, millisest hetkest saame võtta kasu-

tusele termini post-christendom. Stefan Paas ütleb, et selle juures tuleb eristada erinevaid ter-

mineid ja nende tähendust. (Paas 2011: 3–25) 
3  Lääne ühiskonna misjonikriisi hakati teadvustama teise maailmasõja järel, siis jõuti aru-

saamiseni, et on vaja uut misjoniparadigmat, mis toetaks koguduse misjonitööd oma sotsiaal-

ses keskkonnas (vt Bosch 2002: 1jj).  



 

16 

 

Praegusi ühiskondlikke ja religioosseid arenguid silmas pidades näib, et 

kogudused ei ole leidnud tõhusaid lahendusi sekularisatsiooni peatamiseks ning 

inimeste kristlusest eemaldumise pidurdamiseks. Sellest võib järeldada, et kogu-

duste jaoks on põhiprobleemiks Jeesuse antud misjonikäsu rakendamine, st nii-

suguste misjoni meetodite ja strateegiate leidmine ja kasutamine, mis looks eelduse 

inimeste pöördumiseks ja kogudusega ühinemiseks ning mille tulemuseks oleks 

koguduse loomulik kasv. Koguduse kasvu uurimine on seega väga oluline, sest 

annab indikatsiooni koguduse suutlikkuse kohta olla Jeesuse antud misjonikäsu 

teenistuses.  

Kuigi üldisemalt on käesoleva väitekirja uurimisobjektiks kogudus, kesken-

dutakse kitsamalt koguduse kasvu ning kasvavatele kogudustele iseloomulike 

tunnuste ja kasvutegurite uurimisele. Kasvavate koguduste uurimise kaudu otsi-

takse vastust küsimusele, millised tegurid võivad luua eeldusi koguduse tulemus-

likuks misjonitööks ja seeläbi koguduse kasvuks. Käesoleva väitekirja siht on olla 

kogudustele teoreetiliseks ja praktiliseks abiks misjonitöö kujundamisel ja 

pakkuda ka laiemalt empiirilistel andmetel põhinevaid lahendusi kõigile, kes 

koguduse kasvu vastu huvi tunnevad, sh sotsiaal- ja religiooniteadlastele.  

 

 

 1.3. Teema valiku põhjendamine 

Koguduse kasvu liikumise haripunktiks võib pidada 20. sajandi II poolt, kui 

koguduste uurimine oli levinud peamiselt Põhja-Ameerikas; Euroopas ja mujal 

levis koguduste empiiriline uurimine pigem erandlikult. Euroopast võib esile tuua 

mõned koguduse kasvu valdkonnaga tegelevad keskused: 1) anglikaani kirikus 

Ühendkuningriigis on koguduse kasvu teemaga tegeletud aktiivselt mitmes eri-

nevas keskuses,4 2) Amsterdami Vaba Ülikooli (Vrije Universiteit Amsterdam)5 

religiooni ja teoloogia teaduskond ja 3) MF Norra teoloogiakool (MF vitenskapelig 

høyskole).6  

Eestis on elanikkonna religioosseid hoiakuid ja usulist elutunnetust süsteemselt 

uuritud kõigil iseseisvuse taastamise järgsetel kümnenditel.7 Kõige põhjalikumad 

 

4  Näiteks From Evidence to Action, Centre of the Study of Modern Christianity, Church 

Support Hub, Leading your Church into Growth ja oikumeeniliseks kasvanud Fresh Expres-

sions (vt allikate nimistust). Nimetatud uurimiskeskusi iseloomustab keskendumine koguduse 

arvulise kasvu toetamisele, korraldades koolitusi, mitte selle akadeemilisele uurimisele.  
5  Vrije ülikooli religiooni ja teoloogia teaduskonna missoloogia professor Stefan Paas on 

avaldanud kümneid artikleid ja mitmeid kaalukaid monograafiaid, milles ta uurib muuhulgas 

koguduse kasvu ja rajamisega seotud käsitlusi. Stefan Paasi võib pidada viimaste kümnendite 

viljakaimaks misjoniuurijaks Euroopas.  
6  Norra juhtimise ja teoloogia koolis on mitmeid kogudusega seotud artikleid, sh kasvu-

teemalisi, avaldanud Jan Inge Jenssen. Tema viimaste aastate artiklid tegelevad peamiselt 

koguduse juhtimisega ja selle mõju uurimisega koguduse kasvule. 
7  Pärast Eesti taasiseseisvumist 1991. aastal viisid aastatel 1992 ja 1998 küsitluse läbi Eesti 

uuringufirma EMOR ja Soome Akadeemia, 1999. aastal korraldas religioonisotsioloogilise 

küsitluse EMOR. Kaks sarnast religioonisotsioloogilist küsitlust korraldasid 1994. ja 
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ja süsteemsemad on olnud Eesti Kirikute Nõukogu (EKN) eestvedamisel alates 

1995. aastast korraldatud uuringud „Elust, usust ja usuelust“ (EUU). EUU uuri-

muste põhjal on EKN andnud välja Erik Jõksi toimetatud artiklikogumikud „Astu 

alla rahva sekka“ (2012) ja „Kuhu lähed, Maarjamaa? Quo vadis, Terra Mariana?“ 

(2016). Nende uuringute eesmärk ei olnud uurida vahetult koguduste kasvu, küll 

aga paremini mõista inimeste ristiusuga seotud hoiakuid ja ootusi, et sellest 

lähtuvalt misjonistrateegiaid kujundada.  

Nii selgub, et senised religioonisotsioloogilised uuringud Eestis on olnud suu-

natud peamiselt ühiskonna uurimisele, mistõttu pakuvad Jeesuse antud misjoni-

käsu (Mt 28:19–20) valguses informatsiooni misjoni objekti, mitte aga subjekti 

kohta. Käesoleva väitekirja kontekstis mõistetakse subjektina ühiskonda, kellele 

evangeeliumi kuulutatakse, ja objektina kogudust, kellele see ülesanne on usal-

datud. Kuigi religioonisotsioloogilised uuringud sisaldavad andmeid end kogu-

duse liikmena määratlenud inimeste kohta, on kogudus kui misjonisubjekt leidnud 

Eesti akadeemiliste uurijate poolt seni vähe kajastamist. (Vt Griffin, James W. 

1995. Christian Conversion in Postcommunist Estonia; Pöör, Mart. 2018. Kogu-

dus kui liikumine. Kõrgema Usuteadusliku Seminari diplomitöö; Kivinukk, Elina. 

2018. Traditsiooniliste koguduste kasvu positiivselt mõjutavad tegurid. Eesti EKB 

koguduste liidu näitel.) Seda lünka püüab käesolev uurimus täita.  

Alljärgnevalt tutvustatakse lähemalt Eestis läbi viidud uurimusi, mis käsit-

levad misjoniga, s.o kristluse levikuga, seotud küsimusi ja esindavad kirikute-

vahelist, so oikumeenilist mõõdet. Peamiselt on nende puhul tegemist missio-

loogia ja religiooniuuringute valdkonda jäävate uurimustega.  

Ingmar Kurg viitab doktoritöö „Oikumeenilise evangelisatsiooni perspektiiv 

Euroopa kontekstis: missioloogiline ja religioonisotsioloogiline uurimus“ (2010) 

sissejuhatuses, et „esmapilgul ja ka sotsioloogiliste näitajate poolest tundub, et 

kirik kui institutsionaalse kristluse vorm on käest andmas oma positsioone. Kiriku 

roll ühiskonna arvamusliidrina ei ole enam iseenesestmõistetav ega ole seda ka 

tema kuulutus“ (Kurg 2010: 15). Seetõttu on Kure arvates oluline, et kirik inten-

siivistaks proaktiivset kommunikatsiooni ühiskonnaga, kasutades selleks nii 

evangeeliumis kui ka kohalikus koguduses sisalduvaid ressursse (Kurg 2010: 16, 

196, 210, 266–272), sest „misjon algab lokaalselt“ (ibid.: 276), kuna misjoni-

ülesanne on esmalt antud kohalikule kogudusele. Kure uurimust raamistab Eu-

roopa oikumeeniline perspektiiv, mistõttu jääb kohaliku koguduse tasand tema 

uurimiskeskmest väljapoole, kuigi ta pöörab sellele oma töös aeg-ajalt tähele-

panu. Kurg kõneleb oma uurimuses peamiselt kirikute ja koguduste vahelisest 

oikumeenilisest koostööst ning (misjoni)vahendite ja ressursside ühendamisest. 

Käesoleva uurimuse autor peab oma lähenemises otstarbekaks keskenduda esmalt 

 

2000. aastal EKN, Eesti Evangeelne Allianss ja Eesti Piibliselts. (Plaat 2001) Eesti Evangeelse 

Alliansi välja antud miniuurimuses „Kui kristlik on Eestimaa?“ (1997), mis ilmus „Koguduse 

kasvu konverents II“ egiidi all, püüti koguda andmeid kogudustelt. Selle väljaande eessõnas 

kurdavad koostajad, et kogudused ei olnud varmad koostööd tegema ja andmeid esitama. 

(Parman et al. 1997) Eraldi raamatuna publitseeris oma uuringu „Usklikkus muutuvas Eesti 

ühiskonnas” sotsioloog Raigo Liiman (2001), kes keskendus eestlaste ja venelaste religioos-

suse uurimisele 1990. aastatel. 
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kohaliku koguduse ressursside uurimisele, mida käesolevas uurimuses tehaksegi, 

eesmärgiga tuvastada ja kaardistada koguduse käsutuses olevaid tegureid, mis 

soodustavad selle kasvu.  

Teiseks, Lea Altnurme koostatud uurimus „Kristlusest oma usuni: Uurimus 

muutustest eestlaste religioossuses 20. saj. II poolel“ (2006), milles autor käsitleb 

eestlaste usuelu muutusi sotsiaalsete muutuste kontekstis. Uuringust ilmneb, et 

sotsiaalsel keskkonnal on inimese usklikuks saamisel oluline roll. Tänapäeva 

sekulaarses kontekstis tähendab see, et usklikuks saadakse usuliste otsingute või 

isiklikele probleemidele lahenduste leidmise kaudu (Altnurme 2006: 291). Käes-

olev väitekiri seostub Altnurme uurimusega osaliselt, sest selles tegeletakse ini-

meste usuliste otsingute ja identiteedi uurimisega, mis on vähem või rohkem seotud 

koguduse liikmeks olemisega, st ka koguduse kasvuga.  

Kaudselt kattuvad selle uurimuse teemaga Kaido Soomi uurimus „Täiskasva-

nute leeritöö Eesti Evangeelses Luterlikus Kirikus ja selle arengustrateegia 

koostamine“ (2007) ja Indrek Pekko uurimus „Eesti Evangeelne Luterlik Kirik 

aastatel 1991–2015 – muutused, identiteet ja teoloogilised hoiakud“ (2024), milles 

tegeletakse misjonitööd puudutavate küsimustega Eesti Evangeelse Luterliku 

Kiriku kontekstis.  

Eespool nimetatud uurimused on selle väitekirja kontekstis olulised, kuna 

osutavad suuremal või vähemal määral selles väitekirjas uuritud koguduse kasvu 

valdkonnale ning annavad ülevaate missioloogia ja religioonisotsioloogia vallas 

tehtud uurimistöö hetkeseisust Eestis.  

Pidades silmas käesoleva väitekirja uurimisteemat, võib kõige lähedasemaks 

pidada Liina Kilemiti koostatud doktoritööd „Kristlike kogudustega liitumise 

põhjustest“ (2020). Selles uurimuses on kesksel kohal pöördumislugude ja kogu-

duse liikmeks saamise põhjuste uurimine, millest selgub, et kogudusel on selles 

väga suur roll. Kilemit (2020: 151–152) ütleb: „Väga olulist rolli enamike liitu-

miste puhul mängis siiski kogudus, millega liituti – selle vaimulikud, töötegijad, 

koguduseliikmed. Pole kerge pakkuda tegevusi, mis oleksid ühtviisi paeluvad ja 

kaasahaaravad kõigile inimestele. Kuid just dialoogilisus, kaasatus ja tihedad 

sotsiaalsed sidemed koguduse liikmete vahel mängivad peamist rolli selles, et 

inimene mitte ainult ei liituks kogudusega, vaid osaleks selle tegevuses aktiivselt 

pikema aja jooksul.“ Seega on käesolevas väitekirjas oluline Kilemiti tõstatud 

küsimus „Milline peaks olema kristlik kogudus tänapäeva Eestis, kuhu inimesed 

sooviksid tulla?“ (Kilemit 2020: 11). Ise ta oma uurimuses sellele küsimusele 

küll vastust ei otsi, kuid küsimuse püstitus viitab tõsiasjale, et liitumine kristliku 

kogudusega ja koguduse kasv on kausaalselt seotud. Parafraseerides Kilemiti 

probleemipüstitust, võiks küsida, milline peaks olema see tänapäeva kristlik 

kogudus Eestis, kus on kasvuks soodsad eeltingimused. 

Arvestades koguduste üldist kahanemist Eestis ja ammutades inspiratsiooni 

eelnevatest koguduse kasvu valdkonnale lähedastest uurimustest, eelkõige 

Kilemiti koostatud uurimusest, keskendutakse käesolevas uurimuses koguduse 

kasvu uurimisele.  
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 1.4. Uurimuse eesmärk ja uurimisküsimused 

Nii sõnastatakse käesoleva väitekirja peamine uurimisülesanne järgmiselt: milli-

sed kogudusest sõltuvad tegurid loovad eelduse koguduse kasvuks?  

Kuigi koguduse kasvu valdkond on mitmetahuline ja sellega seotud uurimust 

võib üles ehitada mitmeti, näiteks uurida vaid koguduse kasvu takistusi, kesken-

duda üksnes koguduse juhtimisega seotud kasvutegurite uurimisele või võtta foo-

kusse koguduse poolt tehtava misjoni eripärade uurimine. Selle väitekirja eesmärk 

tuleneb püstitatud uurimisülesandest, milleks on koguduse kasvu positiivselt 

mõjutavate kasvutegurite väljaselgitamine, et selle põhjal koostada koguduse 

kasvu arengustrateegia. Selleks et püstitatud eesmärki täita, on üldistamine ja 

üldiste järelduste tegemine paratamatu. 

 

Kokkuvõtvalt koosneb väitekirja eesmärk kahest komponendist: 

1) koguduse kasvu soodustavate kasvutegurite väljaselgitamine; 

2) kasvutegurite baasil koguduse kasvu arengustrateegia koostamine.  

 

Väitekirja eesmärkidest lähtuvalt esitatakse siinkohal järgmised uurimisküsi-

mused:  

1) Millised on kasvavatele kogudustele iseloomulikud tunnused? (Artikkel I, 

2021); 

2) Millised kogudusest sõltuvad tegurid on iseloomulikud kasvavatele kogu-

dustele? (Artiklid III, 2024 ja IV, 2024); 

3) Millised on peamised koguduse kasvu taotlevad kasvu mudelid ja millised 

nendest sarnanevad empiirilise uurimuse tulemustega? (Artikkel II, 2022). 

 

Väitekirja keskse telje moodustavad neli eelretsenseeritud ja teadusajakirjades 

avaldatud artiklit, millest igaüks käsitleb uurimuse erinevat etappi. Kõiki artikleid 

seob ühine fookus: koguduse kasvu toetavate tegurite uurimine. Käesolev uuri-

mus koosneb järgmistest artiklitest, mis on loetletud nende ilmumise kronoloogi-

lises järjekorras.  

 

Artikkel I 

Lilleorg, Ago, Kaido Soom ja Tõnu Lehtsaar. 2021. „Characteristics of Growing 

Churches in Estonia: A Qualitative Study“. Occasional Papers on Religion in 

Eastern Europe 41 (5): 1–26.  

https://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol41/iss5/2  

 

Artikkel II 

Lilleorg, Ago. 2022. „Koguduse kasvu missioloogilised mudelid“. Usuteaduslik 

Ajakiri 83 (3): 82–109. https://ojs.utlib.ee/index.php/UA/article/view/23135  

 

 

 

https://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol41/iss5/2
https://ojs.utlib.ee/index.php/UA/article/view/23135
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Artikkel III 

Lilleorg, Ago ja Rein Murakas. 2024a. „The Effect of the Members’ Religious 

Activity and the Church’s Clergy on Church Growth by the Example of Estonian 

Protestant Churches“. Journal of Empirical Theology, 37 (2): 258–276.  

https://doi.org/10.1163/15709256-20240008  

 

Artikkel IV 

Lilleorg, Ago ja Rein Murakas. 2024b. „Characteristics of Growing Churches. 

Quantitative Analysis“. Occasional Papers on Religion in Eastern Europe 44 (7): 

1–26. https://doi.org/10.55221/2693-2229.2527 

 

 

1.5. Uurimistöös esinenud raskuste tutvustamine 

Käesolevas väitekirjas tutvustatud uurimistöö läbiviimisel esines mitmeid ras-

kusi, mida järgnevalt lähemalt tutvustatakse. 

Esiteks, koguduse kasvu (church growth) käsitlev erialakirjandus põhineb 

sageli üldistel käsitlustel, millel puudub otsene seos empiiriliste uuringutega. 

Sageli ei ole koguduse kasvu teoreetikud ja praktikud selgitanud, kuidas nende 

järeldusteni jõuti, ning viited allikatele on piiratud. Üheks põhjuseks võib olla 

see, et suurem osa selle valdkonna kirjandusest on pärit Põhja-Ameerikast, mis-

tõttu on teemakäsitlused sageli Ameerika-kesksed. Kuna käesolev uurimus on 

valminud Eestis, peeti oluliseks lähtuda selle koostamisel Euroopa kultuurikon-

tekstist ja toetuda peamiselt siinse regiooni autoritele. Koguduse kasvu uurimise 

tunnuseks on empiiriliste andmete kogumine ja nende põhjal strateegiate loomine. 

Käesolevat uurimust alustati täiesti algusest, ilma eelnevalt sõnastatud teooria või 

hüpoteesita.  

Teiseks, ankeetküsitluse vastuste kogumine osutus ootamatult raskeks, kuna 

langes samale ajale COVID-19 pandeemia levikuga Eestis 2020. aastal. Eesti 

Vabariigi valitsus kehtestas toona kogudustele olulisi jumalateenistuste ja teiste 

kogunemiste korraldamisega seotud piiranguid, mis mõjutas inimeste osalemist 

koguduse elus. See raskendas andmete kogumist ja tõenäoliselt mõjutas ka 

küsitlusankeedile vastajate arvu.  

Kolmandaks on oluline selgitada uurimisvalimi kujunemist. Käesolevas uuri-

muses keskendutakse kasvavatele kogudustele ajavahemikus 2003–2017, jättes 

kahanevad kogudused valimist välja. Uurimuse fookus on suunatud kasvu toeta-

vate tegurite tuvastamisele ning nende ühiste tunnuste avastamisele, mis võiksid 

olla eeskujuks ka teistele kogudustele. Uurimus püüab mõista, miks mõned kogu-

dused kasvavad vaatamata üldisele usulise kuuluvuse langusele. Seda vastuolu 

on käesolevas töös püütud ületada uurimuse „Elust, usust ja usuelust“ EUU valgel, 

mille tulemusi kasutatakse võrdlusandmetena. 

Eriala terminoloogia loomist väitekirja raames ei saa tänapäeval pidada ras-

kuseks, küll aga möödapääsmatuks vajaduseks juhul, kui uurimistulemused 

soovitakse teha kättesaadavaks inglise keelt mitteoskavale lugejale. Koguduse 

kasvu alane erialakirjandus on valdavalt ingliskeelne, käesolev uurimus on aga 

https://doi.org/10.1163/15709256-20240008
https://doi.org/10.55221/2693-2229.2527
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valminud kakskeelsena. Uurimuse koostamine kahes keeles tulenes pragmaati-

listest kaalutlustest, kuna artiklite avaldamine ingliskeelsetes teadusajakirjades 

oli paratamatu. Nii koosneb käesolev väitekiri kokku neljast artiklist, millest 

kolm on ilmunud inglise keeles ja üks eesti keeles. Enim oli vaja eriala termino-

loogia tõlkimisega tegeleda eestikeelse artikli valmimisel. Seega tuli väitekirja 

autoril järjepidevalt silmas pidada eesti- ja ingliskeelsete terminite sama-

tähenduslikkust.  
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 2. KOGUDUSE KASVU TEOREETILISED LÄHTEKOHAD 

Käesoleva väitekirja sihiks on koguduse kasvu tegurite empiiriline uurimine, eel-

kõige koguduse kasvu tegurite väljaselgitamine, et koostada nende põhjal 

koguduse kasvu arengustrateegia. Selle ülesande lahendamiseks on oluline anda 

laiem taustapilt koguduse kasvu tähendusest ja asendist kiriku- ja misjoniloos, 

mis omakorda võimaldab luua avarama ja koherentsema pildi koguduse kasvu 

fenomenist, mis ongi selle peatüki eesmärk. Sellise ülevaate andmisel lähtutakse 

kirikuloost, milles sarnase misjonisituatsiooni tõttu põimuvad varakoguduse ja 

21. sajandi koguduste kogemus. Seepärast tutvustatakse selles peatükis nii esi-

mestel sajanditel varakoguduse kasvu põhjustanud tegureid kui ka 20. sajandi 

II poolel esile kerkinud koguduse kasvu liikumist, mille eesmärk oli edendada 

koguduste tehtavat misjonit ja seeläbi nende liikmeskonna kasvu.  

 

 

2.1. Terminist 

Määratlus koguduse kasv on küll universaalne, kuid seda kasutatakse sõltuvalt 

kontekstist erineva tähendusvarjundiga, mistõttu tutvustatakse selles peatükis 

esmalt lähemalt määratlust koguduse kasv.  

Koguduse kasv (church growth) on erialakirjanduses üsna palju kasutatud 

termin, kuid sellega on seotud erinevad tähendusväljad, mistõttu on oluline selgi-

tada, mida selle määratluse all mõeldakse ja kuidas erinevaid tähendusvälju mõis-

tetakse. 

Esiteks, koguduse kasvust kõneldes peetakse selle termini all silmas koguduse 

arvulist kasvu taotlevat käsitlust (McGavran 1970: 67). Koguduse arvulise kasvu 

rõhutamise peamine põhjus on väga pragmaatiline – arvulisi suurusi saab mõõta 

(Hoyt 2008). Koguduse kasvu mõõtmiseks võib kasutada erinevaid mõõdikuid, 

nt loendada koguduse liikmeid, ristituid, jumalateenistusel osalejaid või aktiivselt 

tegutsevaid liikmeid. Kuigi need mõõdikud võivad anda koguduse kasvu hinda-

miseks erinevaid kasulikke vaatenurki, osutub nende kasutamine praktikas 

komplitseerituks, sest kogudused koguvad erinevaid andmeid, mis teeb andmete 

võrdlemise keeruliseks või lausa võimatuks (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 5–6). 

Seetõttu osutub kõige praktilisemaks vaadelda koguduse täiskasvanud liikmete 

arvu kasvu, mida ka käesolevas uurimuses tehakse. 

Teiseks, koguduse kasvu all peetakse kirjanduses tihti silmas koguduse kasvu 

akadeemilist, st teaduslikku uurimist. Eddie Gibbs ütleb: „Koguduse kasv on 

teadusvaldkond, mis uurib kristliku koguduse olemust, funktsiooni ja tervist, 

kuna see on seotud Jumala korralduse „Tehke jüngriteks kõik rahvad“ ellu-

viimisega. Koguduse kasv on ühtaegu nii teoloogiline veendumus (theological 

conviction) kui ka rakendusteadus (applied science), mis püüab ühendada Jumala 

igavesed põhimõtted parimate arusaamadega sotsiaal- ja käitumisteadustest ...“ 

(Gibbs 1981: 227). Selliselt esindab termin koguduse kasv uurimisvaldkonda, 
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mille kaudu püütakse empiiriliste uurimismeetoditega välja selgitada koguduse 

kasvu või kahenemise põhjuseid. 

Kolmandaks, kirjanduses esineb termin koguduse kasvu liikumine (church 

growth movement), millega väljendatakse 20. sajandi II poolel ülemaailmselt 

populaarset koguduse kasvu liikumist. Tõenäoliselt põhjustas koguduse kasvu 

fenomeni kujunemise liikumiseks selle liikumise esindajate antud lootus, et 

„koguduse kasvu või kasvamist pidurdavate põhjuste väljaselgitamise järel on 

võimalik luua reaalseid situatsioone, mis toovad endaga kaasa automaatse ja 

fenomenaalse koguduste kasvu“ (Kurg 2010: 252). Kuigi seda loodetud kujul ei 

juhtunud, ei saa üle tõsiasjast, et koguduse kasvu liikumisel oli ja on tänini suur 

mõju kogudustele üle maailma, sest „vähemal või suuremal määral mõtlevad 

kogudused selle liikumise loodud raamistikus“ (Lilleorg 2022: 94). 

Neljandaks, koguduse kasvust kõneldes võib koguduse kasvu terminit eriala-

kirjanduses kohata koos sõnaga teooria (church growth theory). Termin viitab 

justkui olemasolevale koguduse kasvu teooriale, kuid vaatamata sellele ei ole 

olemas üht kokkuleppelist ja terviklikku koguduse kasvu teooriat (Jenssen 

2015: 2), mis sobiks kõigisse koguduse kasvu olukordadesse. Seega kasvavad 

koguduse kasvu mudelid välja praktikast ja kujunevad konkreetses sotsiaalses 

situatsioonis. Siinkohal tuleb lisada, et koguduse kasvu teooriale viidates peetakse 

enamasti silmas laiemat uurimisvaldkonda, millele pani aluse Donald McGavran 

(1897–1990) ja mille kaudu püütakse formuleerida strateegiaid, mis koguduse 

kasvu soodustavad. 

Kokkuvõttes võib öelda, et vaatamata koguduse kasvu määratluse mitme-

tahulisele kasutamisele viitab see termin ennekõike praktilise teoloogia uurimis-

valdkonnale, mille siht on avastada koguduse kasvu või kahanemist põhjustavad 

tegurid ning mille kaudu taotletakse koguduse arvulist kasvu.  

 

 

2.2. Varakoguduse kasvu põhjused ja 20. sajandi koguduse 

kasvu liikumine ning selle järelmõjud 

Mitmed 20. sajandi teoloogid viitavad, et valgustusajastujärgne misjonisituat-

sioon Euroopas sarnaneb pigem esimeste sajandite misjonikeskkonnale (Bosch 

2002: 47–55; Goheen 2000: 362; Hirsch 2006: 18–19; Kurg 2010: 153). Kui esi-

mestel sajanditel võis kiriku peamiseks tunnuseks pidada misjonit, „sest kristluse 

idee sai alguse kiriku enesemõistmisest läbi misjoni“ (Harvey 1999: 81), siis 

1500 aasta jooksul Euroopat kujundanud corpus christianum’i situatsioonis 

loobus kirik keskendumisest oma misjonaarsele identiteedile. Tänapäevalgi võib 

Euroopa kirikute diskursuses täheldada corpus christianum’i ühiskondliku situat-

siooni taastamise ihalust (Kurg 2010: 53), millele annab karmi hinnangu David 

Bosch, kes ütleb, et Euroopa kirikud on ennast „vangistanud corpus christianum’i 

unistustesse“ (Bosch 2002: 8), samuti nimetab Bosch üheks varakoguduse pea-

miseks eksimuseks seda, et kristlik liikumine institutsionaliseerus (ibid.: 50–51). 

Vaatamata kirikute soovile taastada „endised head ajad“ peavad kõik osapooled 
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siiski tunnistama, et corpus christianum’i ajastul toiminud kiriku ja ühiskonna 

suhe ei toimi endisel kujul (Kurg 2010: 15). 

Misjonisituatsiooni sarnasuste tõttu on Augustinuse-eelsel ajastul koguduse 

erakordset kasvu põhjustanud misjonistrateegiate taasavastamine 21. sajandi 

koguduses igati põhjendatud. Seda üsna mitmel põhjusel: 1) kristlus ei ole ühis-

konnas peamine religioosne ega kultuuriline jõud, vaid „vähemuskirik“ (Kurg 

2010: 94; vt Paas 2019: 209–229); 2) kristlus peab oma sõnumit esitama multi-

religioosses ja kohati skeptilises keskkonnas, mida iseloomustab maailmavaate-

line ja religioosne pluralism (Newbigin 1989: 171); 3) kiriku traditsioonilise õpe-

tuse ja ühiskonna väärtuste kasvav vastandumine. Seetõttu on oluline tutvuda 

varakristluse kasvu uurinud autoritega ja 20. sajandil esile kerkinud koguduse 

kasvu peamiste esindajatega, kellest tuntuimad on Adolf von Harnack (1851–

1930), Rodney Stark (1934–2022), Donald McGavran (1897–1990), Christian 

Schwarz (snd 1960) ja Stefan Paas (snd 1969). Nende uurimistulemusi all-

järgnevalt lähemalt tutvustataksegi. 

20. sajandi II poolel esile kerkinud koguduse kasvu liikumises võib näha soovi 

(taas)avastada koguduse misjoni potentsiaali ja võimestada kogudust tegema 

misjonitööd sekulaarses keskkonnas. Koguduse kasvu liikumise teeb unikaalseks 

see, et koguduste võimestamiseks ja misjonistrateegiate väljatöötamiseks kasu-

tatakse empiirilisi uurimismeetodeid.  

Üldistades võib öelda, et nii kaua, kui on eksisteerinud kristlik kogudus, on 

vähemal või rohkemal määral pööratud tähelepanu koguduse kasvule. Juba esi-

mese kristliku koguduse tekkeloos – pidades esimeseks kristlikuks koguduseks 

Jeruusalemma kogudust – on viide koguduse kasvule (Ap 2:41). Koguduse 

kasvule viitavaid väljendeid esineb Apostlite tegude raamatus edaspidigi (Ap 6:1; 

6:7; 9:31; 12:24; 16:5; 19:20),8 küll tolleaegsete mõõtude järgi, mis sellegipoolest 

viitab asjaolule, et koguduse kasvu fenomen ja sellega seotud argumentatsioon 

oli kasutusel juba I sajandi kristliku koguduse tegevuse kirjeldamisel (vt Wilson 

2017). Järgmiste sajandite varakoguduse fenomenaalset kasvu toovad esile ka 

Stark (1997: 13), kes ütleb, et „kristlus võitis järjepidevalt juurde poolehoidjaid 

ja kristlaste arv kasvas stabiilselt“, ning Kurg (2010: 215): „Kirikuloos on olnud 

situatsioone, kus kiriklik kohalolu maailmas on niivõrd provokatiivne, et see ei 

saa jääda märkamata ning paneb liikuma ühiskondlikud jõud. Selliseks kontin-

gentse evangelisatsiooni kehastajaks on kindlasti olnud algkirik esimestel sajan-

ditel.“ Kui varakogudus suutis tema ees seisvad kasvutakistused ületada, siis 

21. sajandi kogudus Euroopas ei ole suutnud oma misjonipotentsiaali seni reali-

seerida, mistõttu on selle väitekirja kontekstis oluline lähtuda ka varakoguduse 

kasvu põhjustanud teguritest.  

 
8  Benjamin Wilson pakub seoses koguduse kasvu teematikaga välja Apostlite tegude raa-

matu taksonoomia, mille põhjal joonistuvad välja järgmised koguduse arvulist kasvu ja krist-

liku misjoni levikut kirjeldavad määratlused: (1) perioodilised kokkuvõtted koguduse kasvust; 

(2) juhuslikud numbriviited; (3) arvukad pöördumislood ja aruanded nende kohta; (4) geo-

graafilise laienemise teated ja (5) nende väljaspool seisjate kujutamine, kes väljendavad äre-

vust või vastuseisu kiriku kasvu suhtes. Kõiki neid määratlusi tuleb Wilsoni sõnul vaadelda 

samal ajal nii eraldi kui ka üksteisega seotud sündmustena (Wilson 2017: 317–32).  
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Kuigi alljärgnevalt kasutatakse koguduse kasvu määratlust kõigi autorite 

puhul, on sisulises mõttes siiski oluline eristada, et Harnack ja Stark keskenduvad 

oma uurimistöös kristluse leviku põhjuste üldisemale uurimisele ega kasuta otse-

selt koguduse kasvu määratlust, kuid McGavran ja Schwarz lähtuvad koguduse 

ja misjoni sümbioosi olukorrast, mille kohaselt misjonit tehakse strateegiliselt 

kohaliku koguduse ressurssidest lähtuvalt.  

 

2.2.1. Adolf von Harnack ja Rodney Stark 

Adolf von Harnack (1851–1930) ja Rodney Stark (1934–2022) tegelesid mõlemad 

varakristliku koguduse leviku uurimisega, kuid esindavad erinevaid koolkondi. 

Üldistades võib öelda, et Harnack oli silmapaistev teoloog ja kirikuloolane, kes 

kuulus liberaalsesse ajaloolis-kriitilise teoloogia koolkonda, kus tema uurimistöö 

keskendus varakristluse teoloogilisele ja intellektuaalsele arengule. Stark esindab 

seevastu sotsioloogilist lähenemist ning tema uurimisfookuses olid kristluse leviku 

sotsioloogilised ja kultuurilised tegurid (Mayer 1998: 328–335).  

Harnacki panust varakristliku koguduse kasvu uurimisse võib pidada unikaal-

seks, sest ta oli esimene süstemaatiliselt selle valdkonna uurimisega tegelev 

kirikuloolane ja „teised teadlased on üldiselt enam-vähem tema eeskuju järginud“ 

(Hopkins 2017: 440). Neljaosalises raamatus „Kristluse levik esimesel kolmel 

sajandil“ 9 selgitab Harnack erinevaid tegureid, mis esimestel sajanditel kristluse 

levikut põhjustasid. Ta leiab, et kristluse levikut toetas selle universaalne ja 

isiklik sõnum (missional preaching), mille kohaselt oli jutlustamise peamine ees-

märk „võita hingi ja tuua inimesi Jumala juurde” (Harnack, 1905:3: 46) ning mida 

toetas praktiline vaeste ja haigete eest hoolitsemine ehk armastuse tegude tege-

mine ühiskonnas (Harnack 1904:1: 25). Nii võib Harnacki baasil esile tuua mitmeid 

tegureid, mis varakoguduse kasvu toetasid ja kujundasid, kuid selle uurimuse 

kontekstis on oluline välja tuua Harnacki tõdemus, et kasvu põhjuste otsimisel 

tuleb väliste (sotsioloogiliste) tegurite juurest (Harnack 1904:1: 19–24) pöörduda 

koguduse sisemiste tegurite tuvastamise juurde (ibid.: 25–39). Lisaks kristluse 

atraktiivselt universaalsele ja isiklikule sõnumile, mis erines tolleaegsetest 

paganlikest religioonidest, peab Harnack koguduse kasvu toetavateks teguriteks 

koguduse kohanemisvõimet Rooma impeeriumi kontekstis ja hellenistlikus kul-

tuuris, kristlikke väärtusi ja nende mõju ühiskonnale ning kristlaste ennast-

ohverdavat, abivajajate ja ühiskonnast kõrvale tõugatute vastu kaastundlikku 

eluviisi. Kokkuvõttes viitab see, et esimeste sajandite kristlased mitte ainult ei 

teinud kuulutustööd, vaid tõepoolest teenisid ühiskonna abivajajaid ja tegid 

halastustööd, mille tulemusena muutus „kivine ja steriilne maailm viljakaks 

põlluks“ (Harnack 1904:1: 25), millele heidetud seemned põhjustasid kristliku 

koguduse erakordse kasvu. 

 

9  Katuspeatükis on kasutatud Harnacki suurteose „Die Entstehung und Ausbreitung des 

Christentums in den ersten drei Jahrhunderten“ (1902) inglisekeelset tõlget „The Expansion 

of Christianity in the First Three Centuries“ I–II (1904) ja III–IV (1905). 
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Stark leiab, et varakoguduse kasvu peamine põhjus seisnes kristluse sotsiaal-

setes võrgustikes, mis pakkusid osalejatele võrdsust ja kogukonna liikmetele 

hoolitsust, mida teised impeeriumis levinud religioonid ei suutnud pakkuda. Oma 

religioonisotsioloogilises uurimuses „The Rise of Christianity: How the Obscure, 

Marginal Jesus Movement Became the Dominant Religious Force in the Western 

World in a Few Centuries“ toob Stark (1997: 191–208) välja järgmised vara-

koguduse kasvu põhjused: 

1.  Pühendumine. Rooma impeeriumi teised religioonid (Isis, Orpheus, Mithra jt) 

ei eeldanud ainupühendumist ja pöördumist ühte konkreetsesse religiooni. 

Stark väidab, et kristluse tugevuseks osutus nõue, et usku pöördunud inimesed 

säilitaksid püsiva, stabiilse ja eksklusiivse (ainu)pühendumuse, mis tegi 

kristlusest teiste religioonide suhtes intolerantse religiooni. Vaatamata eksklu-

siivsetele nõudmistele leidis kristlus poolehoidjaid ja liitujaid (ibid.: 205). 

2.  Tugev liikmeskond. Kui Rooma impeeriumi religioonid koosnesid valdavalt 

preestritest, kes osutasid inimestele vaid religioosset teenust, siis kristluse 

tugevuseks osutus pühendunud liikmeskond. Kristluse olemus jäi Rooma 

võimudele arusaamatuks, sest selle liikmed olid sama pühendunud kui juhid. 

Tagakiusu ajal, kui püüti kõrvaldada kristlike koguduste juhte, kristlus hoo-

piski kasvas, sest levis pühendunud liikmete kaudu, kes ei sõltunud otseselt 

juhtidest (ibid.: 206).  

3.  Kuuluvustunne. Rooma religioonide suurim nõrkus oli, et nad ei pakkunud 

kuuluvust ja seetõttu oli ka nende poolehoidjate side religiooniga nõrk. 

Kristluse tugevuseks oli paganlike religioonidega võrreldes selle kollektiivne 

grupifenomen, kus iga liige leidis aktsepteerimist, koges armastust ja võeti 

kristlikku kogukonda vastu (ibid.: 188, 207).  

4. Liikmete suhe juhtidega. Rooma religioonide preestrite side oma poole-

hoidjatega oli nõrk või isegi olematu, sest nende ülesanne seisnes religioosse 

teenuse osutamises ja religioosse atribuutika müümises. Kristlike juhtide suhe 

oma liikmetega oli oluliselt erinev, sest nende ülesanne oli sõprussuhete kaudu 

juhendada pöördunud kristlasi elama täisväärtuslikku kristlikku elu (ibid.: 

207).  

5.  Sõltumatus riigi toetusest. Rooma religioonid sõltusid vahenditest, mida 

andsid impeerium ja rikas eliit, kuid kristluse finantsiline jätkusuutlikkus tagati 

liikmete endi vabatahtlikult kokku pandud väikeste annetustega. See lähene-

mine oli tollases Rooma impeeriumis uudne, kuid osutus kristluse tugevuseks, 

sest tagas kristlikele kogudustele finantsiliselt laia kandepinna, mida ei suut-

nud mõjutada isegi ümbritseva keskkonna vaenulikkus (ibid.: 207; vt 189, 

198–199). 
 

Stark arutleb esimeste sajandite kristlaste arvu kasvu üle, kasutades selleks demo-

graafilisi allikaid, mille põhjal koostab kristlaste arvu kasvu demograafilise ja 

sotsioloogilise mudeli. Selle mudeli kohaselt kasvas kristlaste arv Rooma 
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impeeriumis igal kümnendil keskmiselt 40% ja aastas 3,4%. Ta leiab, et kristliku 

koguduse kasv oli kuni Constantinuse ediktini 4. sajandi alguses pigem aeglane 

ja väike, kuid samas stabiilne ja pidev. (Stark 1997: 4–13) Nagu varem mainitud, 

peetakse kristliku usu levikut ja koguduse kasvu esimestel sajanditel erakordseks. 

Koguduse märkimisväärset kasvu, eriti 3. sajandil, tunnistab ka ajaloolane Keith 

Hopkins, kes on Starki seisukohtadega põhimõtteliselt nõus. Samas suhtub ta 

kriitiliselt Starki esitatud matemaatilisse mudelisse. Hopkins rõhutab, et vara-

koguduse kasvu täpne kvantifitseerimine jääb paratamatult spekulatiivseks, kuna 

meil puuduvad usaldusväärsed andmed, millele selliseid hinnanguid rajada 

(Hopkins 2017: 440–447).  

 

Kokkuvõtlikult võib öelda, et Harnacki arvates seisnes koguduse kasv peamiselt 

koguduse sisemistes, st kogudusest sõltuvates tegurites, kuid Stark rõhutab rohkem 

ühiskondlikke tegureid, mille kohaselt levis kristlus tänu loomulikele sotsiaal-

setele sidemetele, st perekondade ja isiklike suhete kaudu, mida omakorda toetas 

kristlike koguduste kogukondlik iseloom (Stark 1997: 207). Kui kasvu põhjuste 

suhtes on varakoguduse kasvu uurijad erinevatel seisukohtadel (Dreyer 2012), 

siis ühel meelel ollakse selles, et kristluse leviku peamiseks põhjuseks tuleb 

pidada Jeesuse antud misjoniülesannet.  

 

2.2.2. Koguduse empiiriline uurimine 

Koguduse kasvu valdkonna rajajaks peetakse Donald A. McGavranit (1897–

1990), kes hakkas 20. sajandi II poolel uurima koguduse kasvu soodustavaid või 

takistavaid tegureid. McGavrani kirjutatud raamatud „Bridges of God“ (1955)10 

ja „How Churches Grow“ (1959) ning tema opus magnum „Understandig Church 

Growth“ (1970) (Pinola 1995: 83) kujundasid uue uurimisvaldkonna, milles püüti 

 

10  McGavrani raamatu „Bridges of God“ ilmumist peetakse koguduse kasvu liikumise algu-

seks ja seda liikumist käivitavaks sündmuseks (Rainer 1993: 34). Kuna McGavran tegi oma 

esimesed uuringud misjonikontekstis, siis lähtusid tema algsed avastused samuti misjonikesk-

konnast. Üldistades võib öelda, et tema esimene koguduse kasvu alane kirjutis koosneb pea-

miselt tema isiklikest tähelepanekutest ja uurimustest misjonist ja selle efektiivsusest nii Indias 

kui ka maailmas laiemalt. Näiteks leiab ta, et misjonäride rajatud kogudused olid konkreetses 

ühiskonnas ebatõhusad ja nende kasv väike. Selle selgitamiseks nimetab ta koguduse kasvu 

takistavad põhjused: 1. Misjon ei ole fookuses. See on aetud segamini paljude erinevate 

tegevustega, nagu haridus, uute koguduseliikmete õpetamine, meditsiiniline abi ja sotsiaalsed 

programmid. McGavrani arvates ei saa neid tegevusi käsitleda misjonina. (Hiljem ta küll 

korrigeeris seda seisukohta – autori märkus.) 2. Misjon tõmbab inimesed oma koguduse kul-

tuuri, kuid ei läkita neid tagasi sinna, kust nad pärit on. Paljudes traditsioonilistes kristlikes 

kogudustes tähendab kristlaseks saamine eemaldumist oma tavapärasest sünnipärasest kogu-

konnast ja eraldumist uude kristlikku kogukonda. Selle lähenemise tulemus on tugevad kogu-

dused, väljakujunenud hierarhiaga juhtimisstruktuurid ja õpetatud vaimulikud. Kuid McGavran 

ütleb, et sellistel kogudustel puudub võimekus kasvada ja rajada uusi kogudusi ning neis 

kaldutakse arvama, et misjon on misjonäri töö, mitte koguduse vastutus. McGavran leiab, et 

selline lähenemine ei ole jätkusuutlik, ning nendib vajadust uue lähenemise järele. Selle uue 

lähenemisena pakub ta välja koguduse kasvu käsitelu. (McGavran 1955: 48, 55–58) 



 

28 

 

empiiriliste andmete kogumise ja analüüsimise tulemusena välja selgitada kogu-

duse kasvu põhjused ning selle põhjal sõnastada koguduse kasvu strateegiad 

(McGavran 1970: 78–87; Rainer 1993: 266–268; McIntosh 2004: 8–9). Kogu-

duse kasvu liikumise hiilgeajaks võib pidada 20. sajandi II poolt, mil selle liiku-

mise ideed võitsid populaarsust üle kogu maailma ning välja anti suur hulk kogu-

duse kasvuga seotud kirjandust. McGavrani peamiseks kaastööliseks oli sel ajal 

Peter Wagner (1930–2016) ja koguduse kasvu hilisemateks eestkõnelejateks said 

nende õpilased Win Arn, Eddie Gibbs, George Hunter, Loren Mead, Elmer 

Towns ja Gary McIntoch.  

McGavrani arvates oli koguduse kasvu liikumine ennekõike misjoniliiku-

mine, et toetada koguduste tehtava misjoni tulemuslikkust, kuna ta oli veen-

dunud, et koguduse peamine taotlus on olla suure misjonikäsu teenistuses. Senini 

oli misjon olnud peamiselt praktikute pärusmaa, kuid koguduse kasvu uuringutes 

võttis McGavran kasutusele meetodid, mis lõid eeldused andmete kogumiseks ja 

analüüsimiseks, kasutades sotsiaalteaduslikke uurimismeetodeid. McGavran oli 

veendunud, et koguduse kasvu uuringute puhul on tegu multidistsiplinaar-teadus-

liku lähenemisega (McIntosh 2004: 39).11 Koguduse kasvu liikumise suurimaks 

teeneks võib pidada asjaolu, et see ühendab misjoni ja koguduse ning asetab mis-

joni koguduse olemuse keskmesse. Sarnast missioloogilist lähenemist, mille 

kohaselt misjon on koguduse peamine ülesanne, toetavad veel mitmed 20. sajandi 

missioloogid, nagu Lesslie Newbigin, David Bosch ja Ralph Winter. Koguduse 

kasvu mudelit tutvustab dissertant lähemalt selle väitekirja raames valminud 

artiklis II (Lilleorg 2022). 

Koguduse kasvu kriitikud heitsid koguduse kasvu liikumisele ette, et see 

keskendub liigselt koguduse arvulisele kasvule (Hong 2004; Paas 2019: 69 vs. 

Lilleorg 2022: 94) ja tehnokraatlikule lähenemisele (Schwarz 2002: 6–7), mis-

tõttu töötas saksa missioloog Christian Schwarz välja koguduse kvalitatiivseid 

omadusi rõhutava koguduse arengu programmi, millele andis nime Natural Church 

Development (NCD, koguduse loomulik areng). Schwarzi kohaselt ei ole pri-

maarne mitte koguduse arvuline kasv, vaid koguduse tervis, sest tasakaalus ja 

terve kogudus kasvab iseenesest (vt Lilleorg 2022: 95–96). Nii teoreetikute kui 

ka praktikute tähelepanu oli hakanud liikuma koguduse tervise poole, kuid vaata-

mata sellele, et koguduse tervise esindajad püüdsid koguduse kasvu liikumisest 

eemalduda, iseloomustavad neid kaht koguduse uurimissuunda mitmed olulised 

sarnasused ja erinevused. Autor on laiendanud käesoleva väitekirja artiklis II olevat 

tabelit 1, et saada koguduse kasvu ja tervise mudelite sarnasustest ja erinevustest 

selgem ülevaade (vt tabel 1).  

 

 
  

 

11  Oluline on märkida, et MacGavran kasutas terminit scientific research, science (teaduslik 

uurimus, teadusharu) ja Põhja-Ameerika koguduse kasvu ühing terminit discipline (teadus-

haru või õppeaine). 
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Tabel 1. Koguduse kasvu ja tervise mudelite võrdlus (Lilleorg 2022: 96) 

 Koguduse kasvu 

mudel 

Koguduse tervise 

mudel 

Sarnasused Erinevused 

E
es
m
ä
rk

 

Koguduse arvuline 

kasv misjonitöö 

tulemusel 

Koguduse 

harmooniline ja 

loomulik areng 

Mõlemad mudelid 

rõhutavad koguduse 

arengu tähtsust. 

Kasvu mudel 

rõhutab kvantiteeti 

ja tervise mudel 

kvaliteeti. 

M
ee

to
d

 

Empiiriliste 

uuringute põhjal 

misjonistrateegiate 

väljatöötamine  

Empiiriliste 

uuringute põhjal 

koguduse arengut 

vajavate vald-

kondade välja-

selgitamine  

Mõlemad püüavad 

(empiiriliselt) 

mõõta koguduse 

arengutaset. 

Kasvu mudeli ja 

tervise mudeli 

puhul meetodi osas 

erinevusi ei ole. 

K
a
sv

u
 t

a
g
a
v
a
d

 

te
g
u

ri
d

 

Kasvustrateegiate 

väljatöötamine ja 

nende rakendamine  

Koguduse arengut 

tagavate strateegiate 

väljatöötamine ja 

rakendamine 

Mõlemad mudelid 

sõltuvad juhtide 

kvaliteedist ja 

koguduse liikmete 

panusest. 

Kasvu mudel 

rõhutab aktiivset 

misjonit ja eeldab 

koguduse kiiret 

kasvu, tervise 

mudel rõhutab 

tasakaalukat ja 

terviklikku arengut. 

E
el

d
a
ta

v
 

tu
le

m
u

s 

Evangeelium levib 

õigete strateegiate 

kasutamise 

tulemusena ja tagab 

koguduse kasvu. 

Evangeelium levib 

loomulikult, sest 

terve kogudus 

kasvab iseenesest.  

Mõlemad mudelid 

soovivad saavutada 

koguduse üldist 

mõjuvõimu kasvu. 

Kasvu mudel 

keskendub tule-

musele, tervise 

mudel keskendub 

protsessile.  

 

2.2.3. Koguduse kasvu kriitika 

Põhja-Ameerika missioloog Ed Stetzer kritiseeris nii koguduse kasvu kui ka 

koguduse tervise esindajaid, sest nad olid tema arvates jäänud kiriku „paranda-

misega“ koguduse seinte vahele, ning tegi ettepaneku liikuda missional church’i 

(misjonaarne kogudus) poole (Stetzer 2005: 18). See omakorda süvendas üldist 

eemaldumist koguduse empiirilisest uurimisest, mis oli juba alanud, kuna kogu-

duse kasvu liikumise poolt ülesköetud misjonilootused ei täitunud loodetud määral 

(Kurg 2010: 94). Kuigi misjonaarset kogudust võib pidada koguduse kasvu 

„järglaseks“, erinevad need kaks teineteisest siiski märkimisväärselt, kuna misjo-

naarse koguduse puhul on loobutud empiirilisele uurimisele omastest meetoditest.  
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2.2.4. Stefan Paas 

Kolmanda aastatuhande alguses on erialakirjanduses keskendutud peamiselt mis-

jonaarse koguduse mõtestamisele ja praktiliste lahenduste otsimisele, et vastata 

21. sajandi misjonisituatsiooni väljakutsetele. Kuna misjonaarse koguduse käsit-

luse puhul on loobutud koguduse empiiriliste uurimismeetodite kasutamisest, on 

see kaasa toonud erinevate teoreetiliste lähenemisviiside mitmekesisuse. Missio-

loogia vallas on viimastel aastatel olnud Euroopa viljakaim Hollandi teoloog ja 

missioloog Stefan Paas Amsterdamist Vrije ülikoolist. Ta on kirjutanud raama-

tuid ja teadusartikleid, milles käsitleb misjoniga seotud küsimusi postkristlikus 

lääne kontekstis. Oma raamatutes „Church Planting in the Secular West: Learning 

from European Experience“ (2016), „Pilgrims and Priests: Christian Mission in 

Post-Christian Society“ (2019) ja „Vrede op aarde“ (Peace on Earth) (2023) otsib 

Paas võimalusi ja lahendusi misjonitööks sekulaarses Euroopas.  

Kuigi Paas toetub mitmetes oma teadusartiklites empiiriliste uurimuste and-

metele, jääb enamik tema teadustööd sellest väljapoole, mida ta näib põhjendavat 

järgmiselt: „Koguduste kasvu uuringute üks peamisi probleeme on nende metoo-

dika. Kahjuks näib, et enamik selleteemalisi uuringuid keskendub mobiliseeri-

mise retoorikale. Puudub definitsioon või on see ebamäärane. Uurimismeetodeid 

kirjeldatakse harva ja seetõttu jääb ebaselgeks, mida mõõdetakse ja kui usaldus-

väärsed on tulemused.“ (Paas ja Vos 2016: 244) Paasiga tuleb nõustuda selles, et 

uurimus on vaja hoolikalt defineerida, selle tarvis tuleb koguda võimalikult täp-

seid kättesaadavaid andmeid, et neid võrrelda, analüüsida ning selle tulemusena 

tõsikindlaid järeldusi teha. Paasi nimetatud puudusi püüab käesolevas väitekirjas 

tutvustatud uurimus vältida, ennekõike seoses uurimismeetoditega, mida järg-

mises peatükis lähemalt tutvustatakse. Siinkohal on siiski oluline märkida, et 

käesoleva uurimuse valimi kujunemisel keskenduti kasvavate koguduste uuri-

misele ja jäeti valimist välja kahanevad kogudused, sest seda ei võimaldanud 

autori käsutuses olevad ressursid ja võimalused (vt ptk 3.1.1).  

 

2.2.5. Kokkuvõte 

Selle peatüki eesmärk oli anda ülevaade nii koguduse kasvu tähendusest kui ka 

selle asendist kiriku- ja misjoniloos ning näidata misjonisituatsioonist tulenevat 

sarnasust varakoguduse ja 21. sajandi koguduse vahel. Koguduse kasvu uurimise 

seisukohalt oli selles peatükis kesksel kohal varakoguduse kasvu põhjuste välja-

selgitamine (Adolf von Harnack ja Rodney Stark) ning 20. sajandi II poolel esile 

tõusnud koguduse kasvu empiirilise uurimise (Donald McGavran ja Christian 

Schwarz) põhiseisukohtade tutvustamine.  

Selgus, et Harnacki arvates toetasid varakoguduse kasvu selle universaalne ja 

lihtne sõnum mille kaudu kuulutati armastust nii sõnades kui tegudes (daß es 

Liebe predigte und Liebe übte; ingl the preaching of love and charity) (Harnack 

2004:2:181) ning kristluse võime adapteeruda Rooma impeeriumis hellenistliku 

kultuuriga. Stark leidis, et peamisteks kasvu põhjustavateks teguriteks olid sot-
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siaalsed suhted nii kristlike kogukondade sees kui ka suhetes ühiskonnaga. 20. sa-

jandi II poolel esile kerkinud koguduse kasvu liikumine keskendub koguduste 

uurimisele, et avastada nende misjonipotentsiaal, kuid vastureaktsioon koguduse 

arvulise kasvu rõhutamisele põhjustas keskendumise koguduse tervise rõhuta-

misele, milles keskendutakse koguduse terviklikule ehk tasakaalustatud arengule.  

Kokkuvõttes võib öelda, et tänapäeval mõistetakse koguduse kasvu all ennekõike 

20. sajandil esile kerkinud määratlust, mille keskmes on koguduste empiiriline 

uurimine. Samuti võib selle peatüki põhjal üldistatult oletada, et koguduse arvu-

line kasv tuleneb kogudusesisestest teguritest. Seda toetab nii varakoguduse 

kogemus kui ka koguduse kasvu liikumise peamine taotlus võimestada koguduse 

misjonipotentsiaali, selmet keskenduda misjoni keskkonna uurimisele.   
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3. METOODIKA JA UURIMISTULEMUSED 

Igasugune koguduse kasvu uurimine on nii sisult kui ka vormilt interdistsipli-

naarne, kuna hõlmab paratamatult lisaks teoloogiale ka teoloogiaväliseid distsip-

liine, millest peamised on sotsioloogia, sh religioonisotsioloogia, ning organisat-

siooni- ja juhtimisteooria. Üldiselt on selle uurimisvaldkonna keskmeks peetud 

ennekõike Jeesuse antud suurt misjonikäsku (Mt 28:19), kuid uurimuse läbi-

viimisel kasutatakse sotsioloogia tööriistu, milleks on empiirilised uurimis-

meetodid (McGavran 1970: 7–8; Rainer 1993: 21). Nii asetub käesolev uurimus 

missioloogia valdkonda praktilise teoloogia raames. 

Koguduse kasvu valdkond on mitmetahuline ja sellega seotud uurimust võib 

üles ehitada mitmeti. Seda kinnitab ka koguduse kasvu liikumise rajaja McGavran, 

kes ütleb: „Kuna erinevaid kirikuid ja kogudusi on nii palju, ristitud liikmeskonna 

suurus nii erinev ja kasvu ning kahanemise põhjused nii erinevad, siis ei ole 

võimalik ühtset vormi kasutada. Iga uurimus peab kasutama oma valitud töö-

riistu. Need peavad sobituma konkreetsesse olukorda“ (McGavran 1970: 79). 

Tavaliselt alustatakse empiirilist uurimust teoreetilistest lähtekohtadest (Hirsi-

järvi et al. 2005: 136), kuid koguduse kasvu puhul on see komplitseeritud, sest ei 

ole olemas üht kokkuleppelist ja terviklikku koguduse kasvu teooriat, kuna 

„koguduse kasvu mudelid kujunevad konkreetses sotsiaalses situatsioonis ning 

kasvavad välja praktikast“ (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 5), mistõttu alustati 

seda koguduse kasvu uurimust eelnevalt hüpoteese püstitamata.12  

 

 

3.1. Uurimuse ülesehitus, uurimisülesande lahendamise 

käik ja tulemused 

Käesoleva uurimuse ülesanne oli avastada koguduse kasvu positiivselt mõjutavad 

tegurid, et saavutada väitekirja peamine eesmärk – koguduse kasvustrateegia 

koostamine. Uuringu käigus otsiti vastust küsimusele, millised kogudusesisesed 

tegurid loovad koguduse kasvule soodsad tingimused. Lähtudes uurimisküsi-

musest, antakse järgnevalt etappide kaupa ülevaade uurimuse ülesehitusest, üles-

ande lahendamise käigust ja uurimistulemustest.  

 

 

 

 

 

 

12  Käesoleva töö autori arvates ainus eeldus, millega kvalitatiivse intervjuu küsimustiku ette-

valmistamisel arvestati, oli McGavrani veendumus (McGavran 1970: 20–21; Pinola 1995: 77), 

et koguduse kasvu ultimatiivne eeldus on misjon. Kvalitatiivse uuringu käigus selgus, et 

uurimuses osalenud koguduste misjonit iseloomustab vajaduspõhine misjon.  
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3.1.1. Kasvavate koguduste tuvastamine ja valimi kujunemine 

Empiirilise uuringu läbiviimise ja andmete kogumise eelduseks oli määratleda 

uurimisvalim. Selleks pöörduti viie suurema protestantliku konfessiooni13 keskuse 

poole palvega võimaldada ligipääs andmetele, mis kajastavad koguduse liikmete 

arvu aastatel 2000–2017. Konfessiooni peavaimuliku loal alustati andmete kogu-

mist, mille põhjal selgus, et kõigis viies suuremas protestantlikus konfessioonis 

on kasvavaid kogudusi, arvestades koguduste täiskasvanud liikmete arvu muu-

tuse määra sellel ajavahemikul. Kuna kõikide konfessioonide kogudustel ei olnud 

usaldusväärseid andmeid koguduse liikmete arvu kohta enne 2003. aastat, piirdus 

analüüs ajavahemikuga 2003–2017. Seejärel võrreldi konfessioonide esitatud 

andmeid koguduseliikmete arvu muutuse kohta nimetatud aastatel. Erinevates 

konfessioonides mõistetakse koguduse liikmeks saamist ja olemist teoloogiliselt 

erinevalt, kuid kogudusega liitunute arv ja selle muutus näis olevat koguduse 

kasvu või kahanemise kindlaksmääramiseks optimaalne mõõdik. Näiteks, kuna 

uurimuses osalevad nii vabakogudused kui ka luteri kogudused, valiti EELK 

koguduste puhul aluseks liikmeannetajate arv ja selle muutus, et andmed oleksid 

paremini võrreldavad. Oluline on rõhutada, et uuringus ei keskendutud koguduse-

liikmeks lugemise iseärasustele, sh kogudusega liitumise põhjustele, sest seda ei 

võimaldanud algandmed.14 Vastasel korral poleks sellist üldistavat uurimust 

olnud võimalik läbi viia. Pärast kasvavate ja kahanevate koguduste väljaselgita-

mist valiti igast konfessioonist kaks kasvavat kogudust kolme kriteeriumi alusel: 

1) enim kasvanud kogudused; 2) geograafiline asend; 3) maa- ja linnakoguduste 

kaasamine (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 6). Seejärel võeti ühendust kogu-

duse vaimulikuga ja paluti nõusolekut koguduse uuringusse kaasamiseks. Vali-

misse jäänud kümnest kogudusest üheksa olid nõus uuringus osalema. Kuna 

uurimuse eesmärk oli avastada kasvavate koguduste tunnused, mis ei ole seotud 

konfessioonide teoloogiliste eripäradega, vaid kirjeldavad kasvavaid kogudusi 

konfessiooniüleselt, siis osutus loogiliseks viia uurimus läbi nii, et igast konfes-

sioonist osaleb kaks kogudust.  

Siinjuures on oluline selgitada uurimisvalimi kujunemist ning põhjendada, 

miks käesolevas uurimuses keskendutakse kasvavatele kogudustele perioodil 

2003–2017, jättes kahanevad kogudused valimist välja. Võrdluse tekitamiseks 

 

13  Eesti Evangeelne Luterlik kirik (EELK), Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Liit 

(EKB Liit), Eesti Metodisti Kirik (EMK), Eesti Kristlik Nelipühi Kirik (EKNK), Seitsmenda-

päeva Adventistide Koguduste Eesti Liit (SPAKEL). 
14  Sellele probleemile viitab ka Stefan Paas, kes ütleb, et „kahjuks paljud kirikud ei pea täpset 

liikmete arvestust ja need, kes seda teevad, esitavad väga sageli oma näitajad läbipaistmatult, 

muutes võimatuks eristada erinevaid kasvupõhjusi. Samuti esitavad kasvule suunatud kirikud 

sageli oma diferentseerimata liikmeskonna arvu tõendina kiriku kasvu kohta ilma nende and-

meid kontrollimata, et näha, kust kasv tuleb. Näiteks võib täiskasvanute ristimist pidada ipso 

facto tõendiks uute usklike juurdevoolu kohta, samas võivad paljud neist uustulnukatest väga 

hästi tulla teistest kirikutest või osaduskondadest kiriku sees. Veelgi enam, uuringud, mis on 

koguduse kasvu aluseks, on sageli võltsitud, andmed on kättesaamatud või neis esineb tõsiseid 

metoodilisi vigu“. (Paas 2018: 41) 
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oleks loomulikult otstarbekas uurida kasvavaid kogudusi kahanevate koguduste 

taustal. Paraku oleks selline lähenemine ületanud autori käsutuses olnud ressursid 

ja võimalused, võttes täiendavalt arvesse, et uuring toimus COVID-i pandeemia 

ajal. Seetõttu otsustati keskenduda üksnes kasvavate koguduste põhjalikule uuri-

misele, et nende toimimist paremini kirjeldada ja tuvastada kogemusi, mis võik-

sid olla kasulikud ka teistele kogudustele. Samuti soovitakse selle uurimuse kaudu 

paremini mõista, miks suudavad teatud kogudused vastuvoolu ujuda ja kasvada 

olukorras, kus üdine trend viitab usulise kuuluvuse vähenemisele. Tausta küsi-

must on käesolevas uurimuses püütud ületada uurimuse „Elust, usust ja usuelust“ 

abil, mille tulemusi kasutatakse Eesti kogu elanikkonna ja koguduste liikmete 

puhul võrdlusandmetena (vt Artikkel III, 2024a). Küll aga on kasvavate ja kaha-

nevate koguduste võrdlev uurimine autori edasistes tööplaanides. Täpsema üle-

vaate kasvavate koguduste valimi kujunemisest saab artiklist I.  

Alljärgnev on kokkuvõtlik kirjeldus selle uurimisetapi käigust.  

 

Tulemus 1 (kasvavate koguduste tuvastamine) 

Valdavalt arvatakse, et kristlikud kogudused kahanevad, kuna kristluse mõju lääne 

ühiskonnas üldiselt väheneb. Selle uurimuse esimese faasi eesmärk oli tuvastada 

Eesti suuremates protestantlikes konfessioonides kahanevad ja kasvavad kogu-

dused, mille põhjal selgus, et kõigis viies suurimas Eestis tegutsevas protes-

tantlikus konfessioonis leidub vähemalt kaks kasvavat kogudust (vt joonis 1). 

Käesoleva uurimuse seisukohalt oli kasvavate koguduste tuvastamine oluline, 

sest võimaldas hakata planeerima uurimuse järgmisi etappe. Kõige suurem 

kasvavate koguduste osakaal on (23%) EKB Liidus, teistes uurimuses osalenud 

konfessioonides jääb kasvavate koguduste osakaal 10% juurde. 

 

 

Joonis 1. Kasvavate ja kahanevate koguduste vaheline suhe Eesti viies suurimas protes-

tantlikus konfessioonis aastatel 2003–2017 
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3.1.2. Kvalitatiivse ja kvantitatiivse uuringu ettevalmistamine, 

läbiviimine ja tulemused 

Empiiriline uuring koosnes kahest alametapist:  

1)  kvalitatiivsete intervjuude läbiviimine ja kogutud andmete analüüs; 

2)  kvantitatiivsete andmete kogumine ankeetküsitluse vormis ning kogutud 

andmete analüüs.  

 

Nii moodustab selle koguduse kasvu uurimuse keskse telje empiiriline uuring, 

mis koosneb kvalitatiivsest (n = 32) ja kvantitatiivsest uuringust (n = 350), milles 

osales üheksa Eesti kasvavat protestantlikku kogudust, mis asuvad eri suurusega 

asulates ning kuuluvad viide Eesti suurimasse protestantlikku konfessiooni: Eesti 

Evangeelne Luterlik Kirik (EELK), Eesti Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide 

Koguduste Liit (EKB Liit), Eesti Metodisti Kirik (EMK), Eesti Kristlik Nelipühi 

Kirik (EKNK), Seitsmenda-päeva Adventistide Koguduste Eesti Liit (SPAKEL).  

 

3.1.2.1. Kvalitatiivse uuringu käik ja tulemused 

Artikkel I annab põhjaliku ülevaate kvalitatiivse uuringu ettevalmistamisest, and-

mete kogumisest, analüüsist ja uuringu tulemustest. Järgnevalt tutvustatakse selle 

uuringuetapi käiku ja tulemusi.  

 

Uurimiskäik 2a (kvalitatiivse analüüsi käik) 

Kvalitatiivse uuringu läbiviimiseks valiti andmekogumismeetodiks poolstruktu-

reeritud intervjuu, et koguda uuritava valdkonna kohta uut informatsiooni. Sellest 

lähtudes hakati koostama intervjuu küsimustikku (vt lisa 1), mille järel viidi 

uuringus osalevates kogudustes läbi intervjuud (n = 32). Intervjuude failid salves-

tati ja tekstide analüüsimiseks transkribeeriti helifailid Tallinna Tehnikaülikooli 

küberneetika instituudi foneetika- ja kõnetehnoloogia online-keskkonnas (Alu-

mäe, Tilk ja Asadullah 2018). Intervjuu tekstide analüüsimisel ei kasutatud ühtegi 

etteantud kategooriat (vt artikkel I, 2021).  

 

Tulemus 2a (kvalitatiivse analüüsi tulemused) 

Kvalitatiivse analüüsi tulemusena sõnastati järgmised kasvavate koguduste 

peatunnused: 

1) vaimulik elu, 

2) õhkkond, 

3) inimesekesksus, 

4) koguduse vaimulik, 

5) suhted väljaspool kogudust, 

6) kollektiivne minapilt (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021). 



 

36 

 

Kvalitatiivse uuringu põhjal võib öelda, et koguduse kasv on kompleksne nähtus, 

mida kirjeldavad erinevad tunnused. Igal sõnastatud peatunnusel näib olevat 

koguduse kasvu toetamisel oma roll, kuid kõige kaalukam paistab olevat kogu-

duse vaimuliku roll, kellest paljuski sõltuvad teised või isegi tulenevad teised 

tunnused. Kuigi seda käesoleva uuringu põhjal otseselt kinnitada ei saa, võib 

tunnetuslikult oletada, et kasvava koguduse vaimulik esindab oma isikus vähemal 

või suuremal määral teisi koguduse kasvu tunnuseid. Samuti võib kvalitatiivse 

uuringu põhjal öelda, et kasvavad kogudused ei tee misjonit ühemõtteliselt 

kuulutustöö vormis, vaid kõige kaudu, mida kogudus teeb. Misjon toimub ini-

meste vajaduspõhise aitamise, heade suhete arendamise ja ühiskondlikus elus 

praktilise osalemise kaudu. (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 26) 

 

3.1.2.2. Kvantitatiivse uuringu käik ja tulemused 

Kvantitatiivse uuringu põhjal valmisid artikkel III ja IV, milles antakse põhjalik 

ülevaade andmete kogumisest, analüüsist ja uuringu tulemustest. Järgnevalt 

tutvustatakse kvantitatiivse uuringu käiku ja tulemusi.  
 

Uurimiskäik 2b (faktoranalüüsi käik) 

Kvantitatiivse uurimuse käigus koguti kvalitatiivses uuringus osalenud kasvavate 

koguduste liikmetelt andmeid ankeetküsitluse vormis. Vastajad andsid oma 

hinnangu esitatud väidetele Likerti skaala (Likert scale) alusel. Ankeedile vastas 

350 inimest. Andmed salvestati Eesti Uuringukeskuse OÜ andmepanka. Uuringu 

tulemuste töötlemisel kasutati IBM SPSS-i ja MS Excelit ning koostati ühe- ja 

kahemõõtmelisi sagedus- ja jaotustabeleid, viidi läbi keskmiste võrdlus ning teos-

tati faktor- ja klasteranalüüs. Kvantitatiivse analüüsi peaeesmärk oli hinnata, kui-

võrd langevad kvalitatiivses uurimuses sõnastatud koguduse kasvu tunnused 

kokku kvantitatiivsete üksikhinnangutega (vt Artikkel IV, 2024b).  

Eraldi analüüsiti kvantitatiivse uuringu raames koguduseliikmete usulist 

aktiivsust kasvavates kogudustes (Artikkel nr III, 2024a), mille puhul kasutati 

võrdlusandmetena religioonisotsioloogilise uuringu „Elust, usust ja usuelust“ 

andmeid aastatest 1995–2020. Kasvavate koguduste usulise aktiivsuse uurimine 

võimaldab tuvastada, mil määral on nende koguduste liikmed pühendunud pea-

miste usuelupraktikate viljelemisele.  
 

Tulemus 2b (faktor- ja klasteranalüüsi tulemused) 

Faktoranalüüsi käigus osutus lähtuvalt üksiktunnuste laadumisest sobivaimaks 

nelja faktoriga lahend (Artikkel IV, 2024b: 10–11. Tabel 2), mille tulemusena 

teisenesid kasvavate koguduste tunnused neljaks põhitunnuseks (Lilleorg ja 

Murakas 2024a: 9): 

1) vaimuliku roll, mis viitab vaimuliku osatähtsuse olulisusele koguduse elu ja 

tegevuse korraldamisel; 



 

37 

 

2) positiivne õhkkond, mis väljendab koguduses valitsevat julgustavat ja posi-

tiivset meeleolu, mida kujundavad sõbralikud ja toetavad inimestevahelised 

suhted;  

3) ühiskonna teenimine, mis kirjeldab aktiivset suunatust kogudusest väljapoole;  

4) Jumala ligiolu, mis väljendub ootuses ja igatsuses koguduse keskel tegutseva 

Jumala juuresoleku järele.  
 

Uurimiskäik 2c (klasteranalüüsi käik) 

Neljafaktorilise lahendi põhiselt moodustatud faktortunnuste baasil viidi seejärel 

läbi klasteranalüüs, mille eesmärgiks oli koguduse kasvu koondtunnuste põhjal 

välja tuua sarnased vastajate kogumid, kelle hoiakud kogudusi puudutavate 

tunnuste puhul on sarnased, „kuid kes samal ajal teistesse rühmadesse (klastri-

tesse) kuulujatest märkimisväärselt erinevad“ (Lilleorg ja Murakas 2024a: 11). 

Klasteranalüüsi puhul kasutati Wardi meetodit (Ward method) (Ward 1963) ning 

selle sihiks oli leida võimalikult kindlapiiriline kirjeldatav ja interpreteeritav 

lahendusvariant.  
 

Tulemus 2c (klasteranalüüsi tulemused) 

Sobivaimaks osutus viieklastriline jaotus (Artikkel IV, 2024b:12. Tabel 3), mille 

põhjal sõnastati kasvavate koguduste liikmete rühmad, kes rõhutavad koguduse 

arengu erinevaid perspektiive (vt Lilleorg ja Murakas 2024b: 13–23), millest 

tehakse siinkohal ülevaade.  

1) Vähem aktiivsed koguduseliikmed annavad negatiivse hinnangu kõigile kas-

vavate koguduste üldtunnustele (v.a õhkkond).  

2) Väljapoole suunatud koguduseliikmed hindavad positiivselt ühiskonna teeni-

mist, kuid samas annavad tugevalt negatiivse hinnangu tunnusele koguduse 

õhkkond.  

3) Sissepoole suunatud koguduseliikmed annavad suhteliselt negatiivse hinnan-

gu ühiskonna teenimisele ja vähesel määral positiivse hinnangu teistele kas-

vava koguduse tunnustele.  

4) Tasakaalukad koguduseliikmeid annavad positiivse hinnangu kõigile kogu-

duse kasvu tunnustele.  

5) Vaimulikult üliaktiivsed koguduseliikmed peavad oluliseks Jumala ligiolu ja 

ebaoluliseks kõiki teisi koguduse kasvu tunnuseid, üsna negatiivselt on nad 

meelestatud koguduse vaimuliku suhtes.  
 

Kokkuvõtteks võib öelda, et kasvavate koguduste liikmeskond on mitmepalge-

line ja moodustub erineva perspektiiviga koguduseliikmetest, kes esindavad 

koguduse elu korraldamisel erinevaid ja kohati vastandlikke rõhuasetusi. Selgub, 

et võtmeroll on tasakaalukate rühmal, kes on võrreldes teiste rühmadega ka kõige 

arvukam. Võib oletada, et kasvava koguduse vaimulik esindab samuti tasa-

kaalukate rühma, kuigi uuringu põhjal ei ole seda võimalik otseselt kinnitada.  
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Uurimiskäik 2d (usulise aktiivsuse uuringu tulemused) 

Kasvavate koguduste usulise aktiivsuse eraldi uurimine selle väitekirja raames 

tundus oluline, kuna senise uuringu tulemuste põhjal näis, et koguduseliikmete 

usuline aktiivsus võib koguduse kasvu positiivselt mõjutada. Selle väljaselgita-

miseks võrreldi Eesti elanikkonna, tavaliste koguduste ja kasvavate koguduste 

liikmete usulist aktiivsust. Selleks kasutati sarnaseid indikaatoreid, nii selle väite-

kirja kui ka EUU 1995–2020 andmete baasil, mille põhjal koostati võrdlustabelid 

(vt Artikkel III, 2024a: 264; 267).  

 

Tulemus 2d (usulise aktiivsuse uuringu tulemused) 

Usulise aktiivsuse uuringu tulemusena selgusid järgmised tõsiasjad:  

1)  usuline aktiivsus kasvavates kogudustes on oluliselt kõrgem kui tavalistes 

kogudustes, mille põhjal võib järeldada usulise aktiivsuse positiivset seost 

koguduse kasvuga;  

2) madala usulise aktiivsusega EELK eristub kasvavate koguduste hulgas tundu-

valt teistest konfessioonidest. Samas erinevad EELK kasvavad kogudused ja 

keskmise Eesti koguduseliikme usuline aktiivsus märgatavalt, mille põhjal 

võib oletada, et usuline aktiivsus EELK kasvavas koguduses on arvestatav;  

3) Eesti elanikkonna usuline aktiivsus on viimase 25 aasta jooksul püsinud 

langustrendis. Eriti murettekitav on nende inimeste arvu kasv, kes ei palveta, 

ei loe piiblit ega käi kirikus, mis näitab, et keskmise eestlase usuline aktiivsus 

on madal. 

 

3.1.3. Koguduse kasvu mudelite loomise käik ja tulemused 

Uurimiskäik 3 (koguduse kasvu mudelite loomine) 

Koguduse kasvu alases erialakirjanduses ei leidu üht koguduse kasvu teooriat, 

millega kõik uurijad nõustuksid (Jenssen 2015: 2). Leidub küll mitmesuguseid 

käsitlusi, kuid paraku on need erineva rõhuasetusega ja uurimisvaldkond on 

killustunud. Nii tõusis esile vajadus selgema ja süsteemsema teoreetilise raamis-

tiku järele, mis saigi teoreetilise süvauuringu läbiviimise ajendiks. Käesoleva 

uurimisetapi eesmärk oli selgitada ja süstematiseerida erinevaid käsitlusi, kuidas 

koguduse kasvu mõista ja edendada.  

Koguduse kasvu missioloogiliste mudelite loomise käiguga ja mudelite eri-

nevate rõhuasetustega saab lähemalt tutvuda Lilleoru artiklis „Koguduse kasvu 

missioloogilised mudelid“ (2022), milles sõnastati järgmised koguduse kasvu 

praktikad:  

1) uuenemine (renewal) ja ärkamine (revival),  

2) kodukogudus (house church) ja väikegrupp (small group), 

3) koguduse kasv (church growth), 
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4) koguduse tervis (church health),  

5)  misjonaarne kogudus (missional church), 

6)  koguduse rajamine (church planting).  

 

Koguduse kasvu mudelite teoreetiline analüüs toetab käesoleva väitekirja pea-

eesmärki, milleks on koguduse kasvu strateegia koostamine, sest: (1) võimaldab 

paremini aru saada koguduse kasvu fenomeni teoreetilisest ja seni kasutatud 

praktikate taustast; (2) aitab mõista, et koguduse kasv ei ole ennekõike metoodi-

line (kuigi koguduse kasvu kriitikud on nii arvanud), vaid dünaamiline protsess, 

milles alati otsitakse toimivaid viise Jeesuse antud misjonikäsu täitmiseks; 3) aitab 

paremini aru saada koguduse kasvu fenomenist ning mõista koguduse kasvu 

empiirilises uuringus ilmnenud tegureid.  
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4. DISKUSSIOON JA JÄRELDUSED 

4.1. Sissejuhatus 

Väitekirja esimeses peatükis sõnastati uurimuse peamine eesmärk, mis koosneb 

kahest osast: 

1) koguduse kasvu positiivselt mõjutavate tunnuste, tegurite ja kasvumudelite 

väljaselgitamine; 

2) koguduse kasvu arengustrateegia koostamine kasvutegurite baasil.  

 

Uurimiseesmärgi esimene osa ehk koguduse kasvu tegurite väljaselgitamine leidis 

osaliselt käsitlemist juba eelmises peatükis, kuid põhjalikum interpretatsioon ja 

analüüs esitatakse käesolevas peatükis. Uurimiseesmärgi teine osa, arengustra-

teegia koostamine, viiakse lõpule väitekirja viimases peatükis.  

Uurimuse põhjal võib üldistatult öelda, et koguduse kasv on keeruline ja 

mitmetahuline nähtus, mille kujunemist mõjutavad erinevad stiimulid. Käes-

olevas väitekirjas jagatakse need stiimulid koguduse kasvu tunnusteks, teguriteks 

ja mudeliteks. Selline jaotus toetub uurimuse tulemustele ja aitab kokku võtta 

uurimistöö peamised järeldused.  

Järgnevalt analüüsitakse ja interpreteeritakse käesoleva uurimuse tulemusi, 

mille käigus toetutakse EUU uuringute tulemustele ja varakogudust käsitlevale 

uurimistööle. Analüüsi eesmärk on selgitada uurimistulemuste tähendust ja rolli 

tänases Eesti misjonisituatsioonis, pakkudes kogudustele praktilist tuge ja inspi-

ratsiooni.  

 

 

4.2. Kasvavate koguduste tunnused 

Oluline on rõhutada, et kvalitatiivses uuringus ilmnesid esialgsed koguduse kasvu 

tunnused, kuid lõpliku tulemuseni jõudmiseks võeti kasutusele faktoranalüüsil 

põhinev lahend, millel on esialgse lahendusega märkimisväärne ühisosa. Esi-

algses sõnastuses määratleti uuringus osalenud koguduste iseloomulikud tunnused 

järgmiselt: vaimulik elu, koguduse õhkkond, inimkesksus, koguduse vaimulik, 

suhete võrgustik väljaspool kogudust ja koguduse positiivne minapilt (Artikkel I, 

2021). Faktoranalüüsi käigus osutus optimaalseks nelja faktoriga lahend, mille 

põhjal sõnastati neli tunnust: positiivne õhkkond, ühiskonna teenimine, Jumala 

ligiolu ja koguduse vaimulik (Artikkel IV, 2024b). Järgnevalt käsitletakse neid 

tunnuseid üksikasjalikumalt.  

 

4.2.1. Positiivne õhkkond 

See tunnus iseloomustab suhetele orienteeritud koguduseelu, mida kujundab 

kogukondlik ja kaasav atmosfäär. Avatud suhtlemislaad loob koguduses sooja ja 

vastuvõtliku õhkkonna, milles inimesed tunnevad ennast kogukonna liikmetena. 
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Rodney Stark rõhutab, et varakristlikud kogukonnad erinesid teistest impeeriumi 

religioonidest tugeva kuuluvustunde pakkumise poolest, mis muutis kogudusega 

liitumise atraktiivseks (Stark 1997: 207).  

Selle tunnuse keskmes on sidusad sotsiaalsed suhted, millel põhineb posi-

tiivne ja energiline õhkkond, mis innustab inimesi koguduse tegevustesse panus-

tama. Uurimuses osalenud koguduste liikmetest 87% kinnitas, et nende koguduse 

vaimulik on hea meeskonnamängija, mis viitab sellele, et kasvavas koguduses 

delegeerib vaimulik osa tegevusi koguduse liikmetele ega püüa kõike ise ära teha. 

See omakorda viitab vaimuliku ja koguduse liikmete vahelistele usalduslikele 

suhetele, mis toetavad positiivse õhkkonna tekkimist. Lisaks ütles 91% kasvavate 

koguduste liikmetest, et nende kogudus on külalislahke ja avatud, ning 82% pidas 

koguduse liikmete vahelisi suhteid armastavaks ja sõbralikuks.  

Juhtimisekspert Ruth Alas ütleb, et suhetel on juhtimises suur mõju (Alas 

2004: 5) – juhi tegevus ja suhtlemisviis kujundavad organisatsiooni ja seal tegut-

sevate inimeste käitumist. Samuti leidis Abraham Maslow, et organisatsiooni-

kliima mõjutab oluliselt inimeste motivatsiooni (Maslow 1943), mis omakorda 

mõjutab organisatsiooni üldist tulemuslikkust (Nolan ja Küpers 2009: 57–77) ehk 

käesoleva uurimuse seisukohalt koguduse kasvu.  

Alase käsitlust arvesse võttes võib öelda, et uurimuses osalenud koguduste 

õhkkonda kujundavad suhted ja koguduse liikmete kõrge motivatsioon vastavad 

sünergilise meeskonnatöö põhimõtetele. Alas rõhutab, et sünergiline meeskonna-

töö on kõige tulemuslikum stiil, „tulem sünnib meeskonnatöö käigus, kus liik-

mete ressursside kombinatsioon ületas tasemelt sisendi. Loovas töös kombineeri-

takse vaated unikaalsel viisil ning just selles ongi sünergilise meeskonnatöö 

saladus“ (Alas 2004: 127). Seega võib uuringu tulemuste põhjal kinnitada, et ini-

mesele keskendunud hoolivus, kogukondlikkus ja kaasamine loovad koguduses 

positiivse õhkkonna, mis omakorda toetab koguduse kasvu. 

 

4.2.2. Ühiskonna teenimine 

Sarnaselt eelmise tunnusega iseloomustavad tunnust ühiskonna teenimine keskne 

lähenemine inimesele ja tema vajadustele, suhtepõhisus ning koostöö teiste ühis-

konna organisatsioonidega. See tunnus võtab kokku kasvavate koguduste misjo-

naarsed püüdlused, kuid erinevalt kitsalt evangeelsest kuulutustööst hõlmab laie-

mat misjonikäsitlust (vt Lilleorg 2022: 84–85). Kasvavad kogudused ei karda 

keskenduda inimesele, arvestada tema vajadustega ega kuulutada Jumala armas-

tust nii sõnas kui ka teos, mida Harnack peab peamiseks varakoguduse kasvu 

saladuseks (Harnack 1904:1: 25).  

Küsimuse üle, kumb on olulisem, kas kuulutustöö või sotsiaalne teenimine, 

arutleb Kurg, kes toetub holistlikkuse printsiibile, mille kohaselt tuleks neid kaht 

mõista „üksteist läbistavate printsiipidena“ (Kurg 2010: 124–131). Kirikliku sot-

siaaltöö ja misjoni vahekorda on koguduse kasvu kontekstis arutatud alates kogu-

duse kasvu liikumise tekkimisest 20. sajandi II poolel. McGavran rõhutas kogu-

duse kasvu liikumise algusaastatel vaid kuulutustöö olulisust ja välistas kirikliku 
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sotsiaaltöö, kuid hiljem muutis oma seisukohti ning leidis koos lähedase kaas-

töölise Wagneriga, et kuulutustöö peab toimuma käsikäes halastustööga (Wagner 

1981: 27–46).  

Kuigi käesolev uurimus ei keskendunud koguduste misjonitegevuse sisulisele 

analüüsile, on oluline märkida, et uurimuses osalenud kogudused on suunatud nii 

ühiskonnale tervikuna kui ka konkreetsele inimesele, püüdes kasutada praktilisi 

võimalusi inimeste teenimiseks. Inimesteni püütakse jõuda erinevate tegevuste 

kaudu, mis aitavad neil oma eluga paremini toime tulla, „võib öelda, et nende 

koguduste jaoks väljendub misjon aktiivses kohalolus oma ühiskonnas, heade 

suhete arendamises ja koostöös“ (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 22). Seda 

hoiakut toetavad eriti tunnused inimesekesksus ja suhted väljapool kogudust, 

mistõttu sobib kasvavate koguduste misjoni kirjeldamiseks kõige paremini mõiste 

vajaduspõhine misjon (need-based mission).15 Kokkuvõtteks võib öelda, et selles 

uurimuses osalenud kogudustes on õnnestunud siduda kuulutustöö ja halastustöö 

ühtseks tervikuks.  

 

4.2.3. Jumala ligiolu 

Tunnus Jumala ligiolu ei viita kasvavates kogudustes üksnes teoreetilis-teoloogi-

lisele jumalakesksusele, vaid kajastab sügavat soovi kogeda Jumala kohaolu ja 

tegutsemist nii koguduses kui ka koguduse liikmete elus. Võib öelda, et see tunnus 

võtab kokku kasvavate koguduste transtsendentsed pürgimused. „Uurimuses osa-

lenud koguduste vaimulaad on küll erinev, kuid neid iseloomustab aktiivne vai-

mulik elu. See seisneb aktiivses usuelus, mis arvestab küll Jumalaga, kuid ei jäta 

omalt poolt tegemata endast sõltuvat“ (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 11).  

Uuringu tulemused kinnitavad, et Jumala ligiolu ja aktiivsusega seotud 

ootused on uurimuses osalenud kogudustes positiivsed ja kõrged. Väitele „Meie 

kogudus igatseb Jumala ligiolu“ andis positiivse hinnangu 88% uurimuses osa-

lenud koguduste liikmetest ja 92% nõustus väitega „Meie kogudus soovib, et ini-

mesed võiksid reaalselt kogeda Jumala abi ja lahendusi oma elus“. Usulise aktiiv-

suse näitajate võrdluses (Artikkel III, 2024a) selgus, et kasvavates kogudustes on 

usuline aktiivsus oluliselt kõrgem kui tavalistes kogudustes ja kogu elanikkonnas. 

Sellest võib kaudselt järeldada, et kasvavates kogudustes on Jumalale ja tema 

 

15  See mõiste esindab arusaama, mille kohaselt ei ole kiriku ülesanne ainult evangeeliumi 

kuulutada, vaid teha samal ajal ka halastustööd. Valdkonna kirjanduses kasutatakse selle 

väljendamiseks erinevaid termineid, nagu holistic mission, integral mission, social mission, 

social gospel jne. Käesolevas töös jäädakse väljendi need-based mission (vajaduspõhine 

misjon) juurde, sest autori arvates väljendab see kõige täpsemini mõiste olemust, milleks on 

inimeste teenimine ja toetamine nende vajadustes, mis võib väljenduda mitmel viisil. 20. sa-

jandil on protestantide hulgas, eriti Lausanne’i kontekstis, palju vaieldud selle üle, milline 

peaks olema vajaduspõhise misjoni ja evangeeliumi kuulutamise vahekord. Senimaani pole 

selles konsensusele jõutud. Käesoleva uurimuse põhjal näib, et Eesti kasvavates kogudustes 

ei vastandata evangeeliumi kuulutamist ja vajaduspõhist misjonit, vaid nähakse neid teineteist 

täiendavana.  
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aktiivsusele suunatud hoiakud märkimisväärselt intensiivsemad kui tavalistes 

kogudustes.  

Tunnus Jumala ligiolu peegeldab koguduse liikmete individuaalset usulist 

aktiivsust. Vähemalt kord kuus osaleb koguduse jumalateenistusel 82%, kord 

nädalas loeb piiblit 73% ja palvetab 91% kasvavate koguduste liikmetest (Lille-

org ja Murakas 2024b: 7). Näib, et kasvavad kogudused toetavad oma liikmete 

usulist pühendumust ja aktiivsust, millel omakorda näib olevat positiivne mõju 

koguduste kasvule. Chang Kyu Kim kinnitab oma uurimuses „Biblical Strategy 

And Shift To Spiritual Driven Church Growth“, et suurim mõju koguduse kas-

vule tuleb vaimuliku kasvu toetavatest tegevustest, nagu jumalateenistused, 

väikegrupid, laste- ja noortetöö, naistetöö (Kim 2010: 65, 89). Samuti rõhutab 

John Hayward, et koguduseliikmete pühendumine ja usuline aktiivsus soodustab 

koguduse kasvu (Hayward 2002: 226). Hayward nimetab aktiivseid liikmeid 

entusiastideks (enthusiasts), kellel on kõige suurem mõju koguduse kasvule 

(Hayward 1999: 19, 24–25). Kokkuvõttes võib öelda, et nii koguduse üldine 

jumalakesksus kui ka liikmete usuline aktiivsus toetab koguduse kasvu.  

 

4.2.4. Koguduse vaimulik 

See tunnus erineb teistest siin esitatud omadustest selle poolest, et ei kirjelda 

automaatselt otseselt kasvava koguduse olemust. Siiski on võimatu rääkida kogu-

dusest, eriti kasvavast kogudusest, keskendumata koguduse vaimulikule. Oluline 

on mõista, milliseid omadusi uurimuses osalenud koguduste vaimulikud endas 

kannavad ja kuidas koguduste liikmed neid hindavad.  

Võrreldes teiste üksiktunnustega hindavad koguduste liikmed oma vaimu-

likuga seotud tunnuseid kõrgemalt kui teisi üksiktunnuseid (Artikkel IV, 2024b: 

10–11. Tabel 2). See viitab, et kasvavate koguduste liikmed on oma koguduse 

vaimuliku tööga rahul, austavad teda ning oskavad tema panust koguduses väär-

tustada. Uuringust selgub, et kasvava koguduse pastor mängib olulist rolli nii 

koguduse õhkkonna kujunemisel kui ka suhete arendamisel ühiskonnas. Seetõttu 

võib järeldada, et kasvava koguduse vaimuliku positiivne mõju ulatub koguduse-

siseste suhete tugevdamisest ka laiemate ühiskondlike sidemete arendamiseni. 

Vaimuliku sotsiaalse mõju võtmeteguriks nii koguduses kui ka väljaspool seda 

võib pidada tema suhtlemisoskust.  

Seppälä ja Cameroni kasutatud mõiste positive energizers (Seppälä ja Cameron 

2025: 4), mis võiks tõlkes olla positiivse suhteenergia loojad, sobib kasvavate 

koguduste vaimulike mõjujõudu hästi kirjeldama. Nende uurimus kasvavate 

ettevõtete juhtide kohta näitas, et juhi suurimaks edu faktoriks ei ole tema karisma, 

mõjuvõim, positsioon, isikupära ega atraktiivsus, vaid hoopis nakkav positiivne 

suhteenergia (positive relational energy) (Seppälä ja Cameron 2025: 3). Nad 

kirjeldavad üksikasjalikult tunnuseid, mis positiivse suhteenergia loojaid ise-

loomustab (ibid.: 8–10).  
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Positiivse suhteenergia loojad: 

1) on ise suurema jõudlusega kui teised juhid; 

2) mõjutavad positiivselt inimeste jõudlust organisatsioonis, nii et inimesed 

löövad nende juuresolekul särama; 

3) leiduvad pigem hästi kui keskmiselt toimivates organisatsioonides.  

 

Kui juht on positiivse suhteenergia andja, siis on organisatsioonis parem:  

• innovatsioon;  

• meeskonnatöö; 

• finantsiline toimetulek, sh produktiivsus ja kvaliteet; 

• sidusus. 

 

Kui juht on positiivse suhteenergia andja, siis on inimestel organisatsioonis suurem:  

• rahulolu, 

• heaolu, 

• kaasatus, 

• tulemuslikkus, 

• paremad suhted perega.16 

 

Seppälä ja Cameroni kirjeldatud kasvava organisatsiooni juhtide omadustes on 

sarnasusi koguduse kasvu uurimuses osalenud koguduste vaimulikega. Selle 

uuringu tulemused näitavad, et koguduse liikmed tajuvad oma vaimulikku hoo-

liva inimesena, kellega on vajadusel kerge ühendust saada, isegi kogudusse mitte-

kuuluvatel inimestel. See viitab, et koguduse vaimuliku suhtumine inimestesse 

mõjutab oluliselt seda, kuidas inimesed teda tajuvad. Pole üllatav, et vaimulikult 

saadud eeskuju hakkab inimestevahelistes suhetes vastu peegelduma, sest enamik 

kasvavate koguduste liikmetest peab kogudusesiseseid suhteid heaks ja armas-

tavaks. Koguduse vaimuliku mõju koguduse kasvule uurib oma doktoritöös 

David Thornhill, kes leiab, et pastori sotsiaalsed oskused ja tema võime luua 

positiivne keskkond, kuhu inimesed tahavad tulla, on üks peamisi koguduse 

kasvu toetavaid faktoreid (Thornhill 2023). 

Kahtlemata on koguduse vaimulikul koguduses keskne roll, analoogselt 

juhtidega teistes organisatsioonilistes kontekstides. Käesoleva uurimuse põhjal 

iseloomustab vaimulikku inimkeskne juhtimisstiil, mille keskmes on koguduse 

liikmete heaolu ja vaimulik areng. Vaimulik tegutseb inimeste ühendajana nii 

koguduse sees kui ka väljaspool. Uurimuses osalenud koguduste vaimulikku ise-

loomustab võime inimesi mõjusalt mõjutada ja inspireerida neid tegutsema nii 

koguduses kui ka selle piiridest väljaspool.  

 

16  Seppälä ja Cameron leiavad, et positiivset organisatsioonikultuuri toetavad järgmised 

tegevused: 1) hoolitsemine sotsiaalsete suhete eest; 2) empaatia ja sidusate suhete taotlemine; 

3) juhid peaksid andma oma parima, et aidata ja toetada inimesi. Juhi eneseohverduslik hooli-

mine muudab töötajad juhile lojaalseks; 4) inimesed peaksid tundma end oma juhiga vesteldes 

turvaliselt, sh oma probleemidest rääkides (Seppälä, Cameron 2015). 
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4.3. Kasvu mõjutavad tegurid 

Käesolevas uurimuses analüüsiti aastatel 2003–2017 kasvu näidanud koguduste 

tunnuseid ning tuvastati mitmeid tegureid, millel näib olevat kasvavate koguduste 

arengule oluline mõju. Järgnevalt antakse neist teguritest ülevaade, kombi-

neerides empiirilisi tulemusi, teoreetilist uurimust ja väitekirja autori seniseid 

kogudusetöö kogemusi.  

Mitmed uurijad leiavad, et koguduse kolm peamist ülesannet on: 1) Jumala 

teenimine; 2) koguduseliikmete vaimuliku kasvu toetamine ja teenimistööks 

varustamine; 3) ühiskonna teenimine (Brown 2021; Oak 2003: 104–112), mis 

viitab, et koguduse tervikliku ja tasakaalustatud arengu puhul tuleb võrdselt 

silmas pidada kõiki kogudusele antud ülesandeid. Nii koguduste kui ka laiemalt 

organisatsioonide puhul on tasakaalustatud ja terviklikku arengut rõhutanud 

mitmed koguduse kasvu esindajad (Warren 1995: 102; Schwarz 2002: 22–48), 

kes toovad esile vajaduse arvestada koguduse terviklikku arengut silmas pidades 

erinevate koguduseelu aspektidega. Juhtimisteoreetik Wheatley (1992) järgi on 

organisatsioonide juhtimisel oluline arvestada organisatsiooni erinevate osade 

vastastikuse seotusega kui paradoksiga, milles juhi roll on luua turvaline kesk-

kond, kus erinevad inimesed saavad loomulikult suhestuda ja tegutseda nii, et 

tulemuseks on harmooniline organisatsiooni dünaamika. Collinsi (2001) ja 

Lencioni (2012) põhjal võib öelda, et organisatsiooni edu võti seisneb ennekõike 

eluterves organisatsioonikultuuris, mille tagab tasakaal tulemuste poole püüdle-

mise ja organisatsiooni sisemise arengu vahel.  

Käesolev väitekiri toetab eelnevalt nimetatud autorite uurimistulemusi, eriti 

rõhutatult ühes aspektis – koguduse suutlikkuses tagada koguduse tasakaalustatud 

ja terviklik areng. Seejuures põimuvad sageli vastandlikud sisemised arengu-

dünaamikad ning erinevate arenguperspektiividega koguduste liikmete vahel 

kujunev sünergia. Näib, et nende pingeväljade tasakaalustamine on koguduse 

kasvu seisukohalt määrava tähtsusega. Sellele viitab ka järgnev arutelu, mille 

käigus selgitatakse neid pingevälju lähemalt.  

 

4.3.1. Fookus Jumalale ja inimestele 

Uurimistulemused osutavad, et kasvavad kogudused suudavad säilitada sama-

väärset keskendumist Jumala teenimisele ja inimeste praktilistele vajadustele. 

Koguduse vaimuliku jaoks tähendab see nii inimeste usulise arengu ja kasvu 

esiletõstmist kui ka sotsiaalse tundlikkuse ning vajaduspõhise teenimise prakti-

seerimist (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 14–15). See tähendab koguduse 

vaimulike eesmärkide ja sotsiaalse hoolimise ühendamist. Kuigi koguduse pea-

mine ülesanne on koguduse liikmete usuline areng, ilmneb, et kasvavatele kogu-

dustele on samavõrra oluline inimeste ja nende käekäigu eest hoolitsemine.  

Autori senise kogudusetöö põhjal on Jumala teenimise ja sotsiaalse teenimise 

omavaheline ühendamine vahel keeruline ülesanne, sest koguduse igapäevaelus 

tekivad Jumala teenimise ja inimese vajadustele keskendumise vahel vastuolud. 

Need vastuolud võivad olla praktilist laadi, nt ei leidu inimesi, kes oleksid valmis 
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hoolekandetöös teenima. Sarnane olukord kujunes ka varakoguduses Jeruusa-

lemmas, kus pingeallikaks oli Jumala teenimise ja inimeste sotsiaalse hoolekande 

ühendamine, ning olukord lahendati koguduse abiliste (diakonite) valimisega, 

kes pühendusid sotsiaalhoolekandeteenistusele (Ap 6). Käesoleva uurimuse 

põhjal võib öelda, et kasvavates kogudustes on suudetud Jumala teenimine ja 

inimeste eest hoolitsemine ühendada ja need omavahel tasakaalus hoida.  

Jeesuse eeskuju ligimesearmastuses ja sotsiaalses kaastundes ilmneb tema 

küsimuses abivajajale „Mida sa tahad, et ma sulle teeksin?“ (Lk 18:41), mis 

viitab, et tema jaoks ei olnud oma Jumala tahte täitmine (Jh 4:34; 6:38) vastuolus 

inimese vajaduspõhise teenimisega.17 Ajaloolises perspektiivis kinnitavad sarnast 

mustrit Harnack ja Stark, kes viitavad varakoguduse kasvu seosele nende usulise 

pühendumusega (Stark 1997: 205) ja armastuse tegudega ühiskonnas (Harnack 

1904:1: 25). Varakoguduse erakordne kasv näitab, et samaaegne aktiivne Jumala 

teenimine ja inimeste toetamine ei ole üksnes teoreetiline ideaal, mille poole 

tänapäeva kogudus peaks püüdlema, vaid ajaloos teoks saanud ja tõestatud 

lähenemine.  

 

4.3.2. Sisemise arengu ja ühiskonna teenimise ühildamine 

Kui eelmise teguri puhul oli rõhuasetus Jumala ja inimese teenimisel, siis selle 

teguri puhul nihkub rõhuasetus koguduse sisemise arengu ja ühiskonnas teeni-

mise (misjoni) ühildamisele. Võtmesõnaks on siin „samaaegne ühildamine“, mis 

paraku ei ole koguduste igapäevaelus alati tavapärane, sest kiputakse üle rõhu-

tama üht või teist arengusuunda.  

Kui koguduse sisemise arengu puhul keskendutakse kogudusesisestele suhe-

tele ja sisekliimale, siis ühiskonna teenimine viitab koguduse tegevusele väljas-

pool kogudust ehk misjonile. Kuigi misjonaarse koguduse käsitluse puhul rõhu-

tatakse, et kogudus eksisteeribki selles maailmas ainult misjoni jaoks (Bosch 2002: 

372–373), siis koguduse tervise mudeli esindajad rõhutavad koguduse tervik-

likku arengut, mille kohaselt misjon on küll oluline, kuid veel olulisem on kogu-

duse terviklik ja tasakaalustatud areng (Jenssen 2015: 10). Käesoleva uuringu 

kontekstis sobib alapunkti täiendama Kure kasutatud konviventsi (ingl convi-

vence) mõiste, mille kohaselt tuleks kiriku misjoni seisukohast küsida, „kuidas 

kirik ja ühiskond elavad koos selles muutuvas maailmas, mis otsib lahendusi 

edasi kestmiseks“ (Kurg 2024: 79).  

Selles uurimuses osalenud koguduste puhul tundub, et need kaks vastandlikku 

arengusuunda on suudetud omavahel ühildada, milles näib oluline roll olevat 

koguduse vaimulikul. Uurimuses osalenud koguduste liikmed ütlevad, et nende 

 

17  Inimkeskse fookuse olulisust kinnitab ka uuringu EUU 2021 tulemuste ülevaade (Eesti 

Uuringukeskus 2021), mille kohaselt on ühiskonnas ootus, et kirik pööraks suuremat tähele-

panu vaesusesse sattunud inimeste toetamisele ning aitaks inimesi, kes on keerulistes toime-

tulekuolukordades. Samuti oodatakse kirikult isegi suuremat panust sõltuvusprobleemide, 

endiste vangide ja probleemsete noorte abistamisel (Soom 2024: 195). See aga viitab tõsiasjale, 

et Eesti ühiskonnas nähakse kirikul üsna selget rolli, milleks on sotsiaalse hoolimise roll.  
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vaimulik on vajadusel kättesaadav nii koguduse inimestele kui ka kogudusest 

väljapoole jäävatele inimestele, näidates võrdselt hoolivust kõigi inimeste suhtes. 

See viitab, et kasvava koguduse vaimulik ei tee vahet nende vahel, kes on 

koguduse liikmed ja kes veel ei ole. Võib öelda, et võtmeroll koguduse sisemise 

arengu ja ühiskonna teenimise vahel tasakaalu leidmisel on koguduse vaimulikul, 

kes oma isikuomadustega osutub koguduse erinevate arengusuundade vaheliseks 

tasakaalupunktiks (vt Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 20).18  

 

4.3.3. Tasakaalukate koguduseliikmete roll ja mõju 

Klasteranalüüsi käigus sõnastati viis liikmete rühma, kes peegeldavad erinevaid 

koguduse elu korraldamise ja tegevuse arenguperspektiive (Artikkel IV, 2024b: 

13–21. Tabel 3). Nendest kõige tähelepanuväärsem on tasakaalukate rühm. Enne 

kui tutvustatakse lähemalt tasakaalukate rühma, selle olulisust ja iseloomulike 

jooni, antakse lühike ülevaade teistest klasterrühmadest.  

Vähem aktiivsed koguduseliikmed tunnetavad koguduses toimuvat väheolu-

lisena ja hindavad kõiki koguduse kasvu tunnuseid negatiivselt. Väljapoole suu-

natud koguduseliikmed peavad esmatähtsaks kogudusest väljapoole suunatud 

tegevust ja väärtustavad ’ühiskonna teenimist’, kuid suhtuvad kriitiliselt kogu-

duse õhkkonda ja Jumala ligiollu. Sissepoole suunatud koguduseliikmed kes-

kenduvad eelkõige koguduse sisemisele elule ja annavad positiivse hinnangu 

vaimuliku rollile, koguduse õhkkonnale ja Jumala ligiolule ning negatiivse ühis-

konna teenimisele. Klasterrühm Vaimulikult üliaktiivsed väärtustab ainult Jumala 

ligiolu ja annab negatiivse hinnangu teistele koguduse kasvu tunnustele, mille 

põhjal näib, et sellesse rühma kuulujad mõistavad koguduse elu ja kasvu vaid 

vaimsest perspektiivist, jättes sealjuures kõrvale teised koguduse kasvu tunnused.  

Tasakaalukate koguduseliikmete eripära seisneb kahes aspektis: esiteks 

moodustavad nad uuringus suurima rühma (Lilleorg ja Murakas 2024b: 22), ula-

tudes ligi kolmandikuni vastajatest; teiseks hindavad nad positiivselt kõiki 

koguduse kasvu tunnuseid (ibid.: 12, 20). See võimaldab omakorda teha mitmeid 

olulisi järeldusi.  

Esiteks on märkimisväärne, et tasakaalukad koguduse liikmed peavad võrdselt 

oluliseks tunnuseid positiivne õhkkond ja ühiskonna teenimine, mis koguduse 

arengu seisukohast on vastassuunalised. Seetõttu kiputakse neid vahel koguduse 

igapäevaelus vastandama. Näib, et tasakaalukad suudavad hallata nendest 

 

18  Lilleorg kirjeldab kasvavate koguduste ühiskonnasuunalisi hoiakuid järgmiselt: „[---] 

iseloomustavad mõned nendele kogudustele iseloomulikud hoiakud. 1. Nad ei vastanda ennast 

ühiskonna ja teiste kogudustega. Pigem näevad ennast osana ühiskonnast ja suuremast Jumala-

riigist. See väljendub selles, et need kogudused mitte ainult ise ei osale kohalikus elus, vaid 

kutsuvad kohaliku elu esindajaid ka oma üritustele. 2. Neid iseloomustab veendumus, et kogu-

dus on loomulik osa ühiskonnast, kus see asub. Nad mitte ainult ei näe ennast osana kohalikust 

elust, vaid praktiliselt osalevad selles. 3. Neid kogudusi iseloomustab valmisolek teha koos-

tööd. Koostööd kõigiga, kellele nemad saavad lisada väärtust ning kes lisavad väärtust nende 

tegevusele. Kristliku kiriku ajalugu näitab, et koostöö pole alati olnud iseenesestmõistetav, 

eriti naaberkonfessiooni kogudusega.“ (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 20) 
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vastandlikest tunnustest tekkivat sünergiat, mis ei ole praktilises koguduseelus 

sugugi lihtne ülesanne.  

Teiseks paistab tasakaalukate orientatsioon olevat suunatud ennekõike misjo-

nile, kuna ühiskonna teenimist väärtustatakse isegi rohkem kui koguduse õhk-

konda. See viitab, et välistamata teisi koguduse kasvu tunnuseid, mõistavad ja 

taotlevad tasakaalukad koguduse teisi valdkondi peamiselt misjonist lähtuvalt.  

Kolmandaks annavad tasakaalukad kõige madalama hinnangu tunnusele 

Jumala ligiolu. Näib, et nende puhul on tegu ennekõike praktikutega, kes ei taotle 

koguduse kasvu vaimse perspektiivi kaudu, nagu seda teevad vaimulikult üli-

aktiivsed koguduseliikmed (Lilleorg ja Murakas 2024b: 21). Lilleorg ütleb tasa-

kaalukate eripära kirjeldades, et  
 

„nii ilmneb tasakaalukate rühma puhul selle uurimuse üks suurim paradoks ja üllatus, 

mis kasvavaid kogudusi iseloomustab, nimelt näib, et neil on oskust hallata unikaalset 

sünergiat, mis tekib koguduse sisemise aktiivsuse ja innuka kogudusest väljapoole 

sirutuva hoiaku vahel. Kindlasti ei saa kasvu tekkimisel välistada teiste käesolevas 

analüüsis sõnastatud rühmade rolli. Kuid kui teiste klastrite esindajad võivad kalduda 

üle rõhutama nendele omast konkreetset perspektiivi, siis tasakaalukate rolliks näib 

olevat tasakaalustada ja teiste rühmade identiteeti võimendada nii, et esile tuleksid 

erinevate koguduse arengu perspektiivide tugevused. Nii võiks piltlikult öelda, et 

tasakaalukad pehmendavad ja toovad sujuvuse koguduse kasvule nii nagu amordid 

teel sõitvale autole“. (Ibid.)  

 

Neljandaks, tasakaalukate rühma vastused viitavad võrreldes teiste rühmadega 

suhteliselt kõrge hinnangu andmisele tunnusele koguduse vaimulik, mis tõe-

näoliselt peegeldab head koostöist suhet koguduse vaimulikuga ning tunnustust 

vaimuliku tööle. David Thornhill uurib oma doktoritöös koguduse vaimuliku 

mõju koguduse kasvule ja leiab, et koguduse vaimuliku koostöövalmidusel on 

koguduse kasvule suur mõju (Thornhill 2023: 119–121). Seda kinnitab ka käes-

olev uurimus. Enamik selles uuringus vastanutest leiab, et nende vaimulik julgus-

tab inimesi oma ande arendama ja rakendama ning toetab seeläbi liikmete või-

mestamist (empowering).  

 

Kokkuvõtlikult võib öelda, et tasakaalukaid koguduseliikmeid iseloomustab 

terviklik mõtlemine ja võime näha koguduse elu laiemas perspektiivis. Nad 

arvestavad koguduse arendamisel koguduse elu kõikide valdkondadega, vältides 

ühe arenguperspektiivi ülemäärast rõhutamist, teiste rühmade puhul ei saa seda 

tendentsi alati välistada. On tõenäoline, et erinevate arenguperspektiividega 

koguduseliikmete vahel tekkiv sünergia kujuneb Viivi Luige sõnastust kasutades 

„vastandite harmooniaks“ (Luik 2024), mille kujunemisel on tasakaalukatel 

keskne roll. Just selle rühma tasakaalustav roll võib olla üks peamisi kasvavate 

koguduste edu saladusi. Kuigi teised rühmad täidavad koguduse elus samuti 

olulist rolli, esindavad tasakaalukad ainulaadset terviklikku lähenemist, mis 

hõlmab kõiki koguduse elu aspekte ja võimaldab nende integreeritud arengut.  
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4.3.4. Sarnasus koguduse tervise mudeliga 

Eelnev analüüs loob orgaanilise seose käesoleva uurimuse raames loodud kogu-

duse kasvu missioloogiliste mudelitega (Artikkel II, Lilleorg 2022), mis kirjel-

davad, kuidas koguduse kasvu erinevaid praktikaid rakendades mõistetakse ja 

taotletakse. Käesoleva uurimuse põhjal võib väita, et üks olulisemaid tegureid, 

mis loob kasvuks positiivsed eeldused, on koguduse terviklik ja tasakaalustatud 

areng.  

Rick Warren rõhutab koguduse tervise mudeli eestkõnelejana, et „koguduste 

võtmeprobleem peaks olema koguduse tervis, mitte koguduse kasv“ (Warren 1995: 

102). Sellest tuleneb veendumus, et „koguduse kasvu taotlemisel tuleb arvestada 

kõikide koguduseelu näitajatega, mitte ainult rõhutada misjonit“ (Lilleorg 2022: 

95), nagu seda teevad koguduse kasvu mudeli esindajad.  

Käesoleva uurimuse tulemused näitavad, et uurimuses osalenud kogudustes 

taotletakse koguduse harmoonilist ja tasakaalukat arengut, mida iseloomustavad 

järgmised aspektid:  

1) samaaegne keskendumine Jumalale ja inimesele; 

2) tasakaalu hoidmine koguduse sisemise arengu ja ühiskonna teenimise vahel; 

3) nende tasakaalukate koguduseliikmete suur osakaal, kes väärtustavad kogu-

duse tasakaalustatud arengut; 

4) sarnasused koguduse tervise mudeliga, mis rõhutab koguduse harmoonilist ja 

terviklikku arengut.  

 

Kokkuvõttes võib nentida, et käesolevas uurimuses osalenud kasvavate kogu-

duste peamine eripära seisneb just koguduse tervise mudeli järgimises. Selle 

mudeli kohaselt on koguduseelu arendamisel ja korraldamisel oluline arvestada 

kõigi koguduseelu valdkondadega terviklikult.  
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5. KOGUDUSE KASVU ARENGUSTRATEEGIA 

KOOSTAMINE 

5.1. Sissejuhatus 

Käesoleva väitekirja raames on tutvustatud koguduse kasvu uuringutega välja 

selgitatud peamisi kasvavaid kogudusi iseloomustavaid tunnuseid, tegureid ja 

mudeleid, mille kaudu kirjeldatakse koguduse kasvu. McGavran, keda peetakse 

koguduse kasvu liikumise rajajaks, rõhutab, et koguduse kasvu uuringute ees-

märk ei peaks piirduma vaid analüüsiga, vaid nende tulemusena tuleks luua 

kasvustrateegiad (vt McGavran 1970: 282–294; Rainer 1993: 266–268; McIntosh 

2004: 8–9), mis toetavad Jeesuse antud misjonikäsu täitmist. Just seda käesolevas 

peatükis tehaksegi.  

Kiriklikus kontekstis on arutletud kiriku või koguduse arengukava vajalikkuse 

üle, kusjuures kesksed on olnud teoloogilised argumendid. Peapiiskop emeeritus 

Andres Põder on püüdnud veenda arengukava vastaseid arengukava olulisuses, 

rõhutades, et arengukava koostamise vajadus tuleneb Jeesuse misjonikäsust. 

Selle koguduse kasvu arengustrateegia koostamise seisukohalt on oluline asjaolu, 

et Põder põhjendab arengukava koostamise vajadust Jeesuse sõnastatud misjoni-

käsuga ja arvab, et:  
 

„olulisem [---] on siiski tahe ja püüe elada ja tegutseda igas koguduses Jeesuse 

misjonikäsu täitmise vaimus (Mt 28:19j): teha jüngriteks kõik rahvad, ristides ja 

õpetades neid pidama kõike, mida Tema meid on käskinud. Eks ole seegi oma-

moodi arengukava, kus sõnastatud nii visioon, kuhu püüelda, kui ka tegevus, mille 

kaudu eesmärgini jõuda. Nõnda ei pääse arengukavade koostamise põhimõttelised 

vastased nii või teisiti planeeritud ja eesmärgistatud tegevusest oma koguduses. 

Jeesuse misjonikäsk sunnib meid kõiki tegutsema. Kui me seda ei tee, mis on siis 

veel ühe koguduse tegutsemise mõte?“ (Põder 2008)  

 

Koguduse kasvu arengustrateegia erineb koguduse arengukavast eelkõike ees-

märgi poolest. Kui koguduse arengukava keskendub konkreetse koguduse vaja-

dustele ja tulevikule, siis koguduse kasvu arengustrateegia eesmärk on laiem. 

Selle strateegia ülesanne on sõnastada üldised arengusuunad ja perspektiivid, mida 

kogudused võivad oma arengukavade koostamisel soovi korral eeskujuks võtta.  

Arengustrateegia koostamise käigus visandatakse koguduse terviklikku arengut 

ja kasvu toetavad strateegilised suunad. Arengustrateegia koostamisel lähtutakse 

Eesti kontekstist, seetõttu tuuakse esile peamised näitajad, mis kirjeldavad Eesti 

ühiskonna religioonisotsioloogilist olukorda ning millel on otsene või kaudne 

puutumus koguduse kasvuga. Seetõttu on oluline küsida, millised võimalikud 

lahendused võiksid aidata praegust koguduste kahanemise trendi pidurdada ja 

kasvuks pöörata.  
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5.2. Hetkeolukord 

Arengustrateegia aluseks oleva koguduse kasvu uuringu käigus selgus, et krist-

like koguduste liikmeskond Eestis valdavalt väheneb ning üha enam inimesi ei 

osale jumalateenistusel, ei palveta ega loe piiblit. Samas selgus, et kasvavate 

koguduste liikmete usuline aktiivsus on märkimisväärselt kõrgem kui tavalistes 

kogudustes ja kogu elanikkonnas. Hetkeolukorra kirjeldamisel toetutakse lisaks 

EUU uuringutele aastatel 1995–2020 uuringutele, mis annavad laiema ülevaate 

kristluse leviku trendidest kristlikes kogudustes ja elanikkonna hulgas üldiselt.  

a) Eestis peab mingit usku omaks 29% elanikkonnast, samas 58% ei samasta 

ennast ühegi usuga. Usku omavatest elanikest on kristlasi 93% (Rahvaloendus 

2021). 

b) Kõige levinumad usuvormid Eesti elanikkonna hulgas on õigeusk (16%) ja 

luterlus (8%) (ibid.). 

c) Kristlikku kogudusse kuulub 22% Eesti elanikest, kuid oma usku praktiseerib 

regulaarselt 5% (Soom 2024: 177; Lilleorg ja Murakas 2024b: 10).19 

d) 69% Eesti elanikest ei käi kunagi kirikus, 62% ei palveta ja 78% ei loe üldse 

piiblit. EUU 1995–2020 uuringu andmetel on viimase 25 aasta jooksul toi-

munud selge negatiivne muutus, mille peatumist ei ole hetkel näha (Lilleorg 

ja Murakas 2024b: 7). 

e) Tavaliste koguduste liikmetest käib kirikus vähemalt kord kuus 34%, palvetab 

kord nädalas 60% ja loeb piiblit 26% (ibid.: 10). 

f) Kasvavate koguduste liikmete seas on usuline aktiivsus märgatavalt kõrgem: 

vähemalt kord kuus käib kirikus 82%, kord nädalas palvetab 91% ja loeb 

piiblit 73% (ibid.). 

g) Aastatel 2003–2017 oli suuremates protestantlikes konfessioonides kasvavate 

koguduste arv järgmine:  

• EELK 14 (9%);  

• EKB Liit 17 (23%);  

• EKNK 3 (10%);  

• EMK 2 (8%);  

• SPAKEL 2 (8%) (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 6).  

 

 

  

 

19  Praktiseeriv kristlane palvetab ja loeb piiblit vähemalt üks kord nädalas ja osaleb koguduse 

jumalateenistusel vähemalt üks kord kuus ning mittepraktiseeriv kristlane palvetab ja loeb 

piiblit harvemini kui kord nädalas ja osaleb jumalateenistusel vähem kui kord kuus (Lilleorg 

ja Murakas 2024a: 4).  
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5.3. Ülesanne 

Arengustrateegia eesmärk on innustada kogudusi tegema julgeid otsuseid kogu-

duse kasvu saavutamiseks, keskendudes ühiskonnas peituvate misjonivõimaluste 

avastamisele ja koguduses olevate misjoniressursside kasutamisele. Seejuures 

juhindutakse Lilleorust:  
 

„Suur misjonikäsk (Mt 28:19–20) on korraldusena küll antud koguduse kätte, kuid 

selle rakendamise viisid näivad olevat jäetud koguduse enda valida, mis tähendab 

omakorda seda, et misjon ei ole kunagi metoodiline, vaid dünaamiline protsess, 

kus pidevalt otsitakse erinevaid praktikaid, mis konkreetses olukorras võiksid 

toimida.“ (Lilleorg 2022: 103) 

 

Koguduse ülesanne on leida oma kontekstis toimivad misjonipraktikad ja raken-

dada neid nii koguduse sees kui ka ühiskonnas laiemalt, et kõnetada inimesi oma 

ühiskonnas usku äratavalt. Lilleoru artikkel „Koguduse kasvu missioloogilised 

mudelid“ (Artikkel II 2022) käsitleb erinevaid lähenemisi koguduse kasvu 

saavutamiseks, mis võib olla kogudustele abiks koguduse oma arengukava 

koostamisel ja kasvuvõimaluste üle arutlemisel.  

Arengustrateegia keskne ülesanne on toetada koguduse arvulist kasvu, mis 

lähtub elutervest koguduslikust keskkonnast, kus arvestatakse koguduseelu eri-

nevate arengusuundadega, kuid mis on nii sõnas kui teos keskendunud misjonile.  
 

 

5.4. Elluviimine 

Esiteks lähtutakse selle alajaotuse kirjapanekul Jeesuse sõnastatud ja kogudusele 

edasi antud misjonikäsust (Mt 28:19–20), mida kinnitavad teised misjonikäsud 

(Mk 16:15; Ap 1:8). Nende käskude sisu seisneb korralduses viia evangeeliumi 

sõnum kõikide inimesteni. Suures misjonikäsus annab Jeesus korralduse (minge, 

tehke, ristige, õpetage), kuid täpsemaid juhtnööre, mis vastaksid küsimusele 

kuidas?, ta kogudusele ei anna. Näib, et sellele küsimusele peab kogudus oma 

konkreetses sotsiaalses, kultuurilises ja geograafilises kontekstis ise vastuseid 

otsima (Lilleorg 2022: 103). Selle alajaotuse sõnastamisel püütakse vastata küsi-

musele kuidas? ja seda tehes juhindutakse peamiselt käesoleva väitekirja 

uurimistulemustest.  
 

 

5.5. Tegevussuunad 

Järgnevalt sõnastatakse käesoleva uurimuse põhjal koguduse kasvu arengu-

strateegia peamised tegevussuunad.  

1) Koguduse liikmete usulise aktiivsuse toetamine. Uuringutulemused näitavad, 

et kasvavate koguduste liikmete usuline aktiivsus on märkimisväärselt kõrgem 

kui tavalistes kogudustes ja kogu elanikkonnas (Lilleorg ja Murakas 2024a: 

267). 
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2) Jumala ligiolu ja aktiivsuse taotlemine koguduses ja koguduse liikmete elus. 

Uuringu tulemuste põhjal väljendub see ootuses ja igatsuses koguduse keskel 

tegutseva Jumala juuresoleku järele, mis kajastab sügavat soovi kogeda Jumala 

kohaolu ja tegutsemist nii koguduses kui ka koguduse liikmete elus (Lilleorg 

ja Murakas 2024b: 9). 

3) Vaimuliku innukas eestvedamine ja positiivse suhteenergia loomine kogu-

duses. Käesoleva uuringu tulemused viitavad, et kasvavate koguduste vaimu-

likel on suur mõju koguduse positiivsele õhkkonnale, kus inimesed tunnevad 

ennast väärtustatuna ja motiveerituna mitte ainult koguduse elus osalema, vaid 

ka panustama (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 17–19; vt ptk 4.2.4).  

4) Harmooniline ja terviklik arenguperspektiiv, mille keskmes on misjon. 

Võrdluses teiste koguduseliikmete rühmadega on tasakaalukate liikmete hulk 

kõige suurem. Tasakaalukad annavad kõigile koguduse kasvu tunnustele posi-

tiivse hinnangu, misjonile sealjuures kõige kõrgema hinnangu (Lilleorg ja 

Murakas 2024b: 12). Nii võib uurimuse põhjal öelda, et uuringus osalenud 

kogudusi iseloomustab sarnasus koguduse tervise mudeliga, mille esindajad 

taotlevad koguduse terviklikku ja harmoonilist kasvu (vt ptk 4.4).  

5) Suhetele orienteeritud koguduse elu ja tegevuse korraldamine. Uuring 

kinnitas, et suhetel on uuringus osalenud kogudustes oluline roll, seda nii 

koguduse sees kui ka suhetes ühiskonnaga (Lilleorg, Soom ja Lehtsaar 2021: 

11–14, 19–22). 

 

 



 

54 

 

KOKKUVÕTE 

Käesoleva väitekirja eesmärk oli tuvastada tegurid, mis mõjutavad koguduse 

kasvu positiivselt. Uuring keskendub eeskätt kasvavate koguduste empiirilisele 

uurimisele, et selgitada välja kogudusest sõltuvad kasvutegurid. Eesmärgi 

saavutamiseks sõnastati järgmised uurimisküsimused: 

1)  Millised on kasvavatele kogudustele iseloomulikud tunnused?  

2)  Millised kogudusest sõltuvad tegurid on iseloomulikud kasvavatele kogu-

dustele?  

3)  Milline koguduse kasvu mudel kattub enim empiirilise uuringu tulemustega?  

 

 

Uurimuse teoreetiline taust 

Koguduse kasvu käsitlus on tihedalt seotud 20. sajandi II poolel tekkinud kogu-

duse kasvu liikumisega, mille peamine eestvedaja oli Donald McGavran. Tema 

juhitud uurimistööde alusel töötati koguduse kasvu edendamiseks USA-s välja 

raamistik, mille eesmärk oli toetada kogudusi Jeesuse antud misjonikäsu täitmisel 

(Mt 28:19–20). Kuigi liikumine ei toonud alati soovitud tulemusi, on selle mõju 

tänaseni tuntav, sest paljudes protestantlikes koguduses mõeldakse senini vähe-

mal või suuremal määral koguduse kasvu liikumise loodud raamistikus.  

Eestis on religioonisotsioloogilised uuringud, nagu „Elus usust ja usuelust“, 

keskendunud elanikkonna usuliste hoiakute uurimisele, st eeskätt misjoni objekti 

ning vaid osaliselt koguduse ehk misjoni subjekti empiirilisele uurimisele. See-

vastu McGavrani järgi on koguduse kasvu uuringute puhul oluline keskenduda 

koguduse uurimisele, et tuvastada koguduse kasvu või kahanemist mõjutavad 

tegurid.  

Ehki koguduse kasvu uurimine on interdistsiplinaarne valdkond, on nende 

uuringute esmaseks eesmärgiks olla missioloogia teenistuses. Koguduse kasvu 

uuringud hõlmavad lisaks teoloogiale (religiooni)sotsioloogiat ning organisat-

siooni- ja juhtimisteooriat, kirikulugu, kulturoloogiat ja eklesioloogiat. Üldisemas 

mõttes kuulub koguduse kasvu uurimine praktilise teoloogia ainevaldkonda, kuid 

kasutab seejuures peamiselt sotsioloogia uurimismeetodeid.  

Kui üldiselt alustatakse empiirilist uurimust teoreetiliste lähtekohtade tutvus-

tamisega, siis koguduse kasvu puhul on see keeruline, sest ühtset kokkuleppelist 

teooriat, millele toetuda, ei eksisteeri, mistõttu tuleb uurimismeetodid valida 

kontekstipõhiselt. Käesolevat uurimust alustati eelnevalt sõnastatud hüpoteesita.  

 

Empiiriline uurimus 

Uuringus osales üheksa protestantlikku kogudust, mis kasvavasid aastatel 2003–

2017, asuvad nii linnas kui ka maal ja kuuluvad viide Eesti suurimasse protes-

tantlikku konfessiooni: Eesti Evangeelne Luterlik Kirik (EELK), Eesti 
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Evangeeliumi Kristlaste ja Baptistide Koguduste Liit (EKB Liit), Eesti Metodisti 

Kirik (EMK), Eesti Kristlik Nelipühi Kirik (EKNK). Uurimuse käigus viidi läbi 

32 kvalitatiivset intervjuud ja kvantitatiivne küsitlus, millele vastas 350 kogu-

duste liiget. Võrdlusandmetena kasutatakse EUU 1995–2020 uuringu tulemusi.  

Kvalitatiivne analüüs tuvastas järgmised tunnused, mis iseloomustavad 

kasvavaid kogudusi: 

1)  vaimulik elu, 

2)  õhkkond, 

3)  inimesekesksus, 

4)  koguduse vaimulik, 

5)  suhted väljaspool kogudust, 

6)  kollektiivne minapilt. 

 

Kvantitatiivne analüüs viidi läbi kolmes etapis: 

a) Faktoranalüüsi käigus osutus sobivaimaks nelja faktoriga lahend, mille 

tulemusena teisenesid kasvavate koguduste tunnused neljaks põhitunnuseks: 

• vaimuliku roll, mis viitab vaimuliku rolli olulisusele koguduse elu ja tege-

vuse korraldamisel; 

• positiivne õhkkond, mis väljendab koguduses valitsevat julgustavat ja 

positiivset õhkkonda, mida kujundavad sõbralikud ja toetavad inimeste-

vahelised suhted; 

• ühiskonna teenimine, mis kirjeldab aktiivset suunatust kogudusest välja-

poole; 

• Jumala ligiolu, mis väljendub ootuses ja igatsuses koguduse keskel tegut-

seva Jumala juuresoleku järele.  

 

b) Seejärel viidi läbi klasteranalüüs, mille põhjal sõnastati kasvavate koguduste 

liikmete rühmad, kes rõhutavad koguduse arengu erinevaid perspektiive: 

• vähem aktiivsed koguduseliikmed annavad negatiivse hinnangu kõigile 

kasvavate koguduste üldtunnustele; 

• väljapoole suunatud koguduseliikmed hindavad positiivselt ühiskonna 

teenimist, kuid samas annavad tugevalt negatiivse hinnangu tunnusele 

koguduse õhkkond;  

• sissepoole suunatud koguduseliikmed annavad suhteliselt negatiivse hin-

nangu ühiskonna teenimisele ja vähesel määral positiivse hinnangu teistele 

kasvava koguduse tunnustele; 

• tasakaalukad koguduseliikmeid annavad positiivse hinnangu kõigile 

koguduse kasvu tunnustele; 

• vaimulikult üliaktiivsed koguduseliikmed peavad oluliseks Jumala ligiolu 

ja ebaoluliseks kõiki teisi koguduse kasvu tunnuseid, üsna negatiivselt on 

nad meelestatud koguduse vaimuliku suhtes. 
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Kokkuvõtteks võib öelda, et kasvavate koguduste liikmeskond on mitmepalge-

line ja moodustub erineva perspektiiviga koguduseliikmetest, kes esindavad 

koguduse elu korraldamisel erinevaid ja kohati vastandlikke rõhuasetusi, kuid 

tooni annab tasakaalukate rühm, kes on võrreldes teiste rühmadega arvuliselt 

kõige suurem. 

 

c) Eraldi analüüsiti kvantitatiivse uuringu raames kasvavate koguduste liikmete 

usulist aktiivsust. Võrdlusandmetena kasutati uuringu „Elust, usust ja 

usuelust“ andmeid aastatest 1995–2020. Selle uuringu põhjal selgus, et: 

• usuline aktiivsus kasvavates kogudustes on oluliselt kõrgem kui tavalistes 

kogudustes, mis viitab usulise aktiivsuse positiivsele seosele koguduse 

kasvuga; 

• EELK kasvavad kogudused eristuvad usulise aktiivsuse poolest tunduvalt 

teistest konfessioonidest. Samas erineb EELK kasvava koguduse ja kesk-

mise Eesti koguduse liikme usuline aktiivsus märgatavalt, mille põhjal võib 

väita, et usuline aktiivsus on EELK kasvavas koguduses siiski arvestatav; 

• usuline aktiivsus Eesti elanikkonna hulgas on negatiivse trendiga, st kesk-

mise eestlase usuline aktiivsus on madal. Kõige murettekitavam on nende 

inimeste arvu suurenemine Eesti ühiskonnas, kes kunagi ei käi kirikus, ei 

palveta ega loe piiblit. 

 

Selgub, et liikmete usulisel aktiivsusel on koguduse kasvuga positiivne seos. Kuigi 

EELK kasvavate koguduste liikmete usuline aktiivsus on madalam teiste konfes-

sioonide liikmetest, võis siiski täheldada nende suuremat usulist aktiivsust võrrel-

des tavaliste kogudustega ja kogu elanikkonnaga. 

 

 

Kirjanduse analüüs 

Väitekirja koostamise käigus keskenduti lisaks kasvavate koguduste empiirilisele 

uurimisele koguduse kasvu teoreetilisele uurimisele erialakirjanduse põhjal. 

Koguduse kasvu alases kirjanduses võib leida erinevaid käsitlusi selle kohta, 

kuidas koguduse kasvu mõistetakse ja taotletakse, kuid neid käsitlusi iseloomus-

tab ebakorrapärasus kasvu taotlevate praktikate mõistmisel ja kirjeldamisel, 

mistõttu loodi väitekirja raames süsteemsem ja terviklikum ülevaade peamistest 

koguduse kasvu mudelitest. Selle tulemusena sõnastati järgmised koguduse 

kasvu mudelid: 

• uuenemine ja ärkamine, 

• kodukogudus ja väikegrupp, 

• koguduse kasv, 

• koguduse tervis, 

• misjonaarne kogudus, 

• koguduse rajamine. 
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Uurimistulemuste põhjal võib välja tuua järgmised tegurid, mis uurimuses 

osalenud kasvavaid kogudusi kirjeldavad. 

a) Tasakaalustatud ja terviklik arenguperspektiiv. Uurimuse käigus selgus, et 

uurimuses osalenud kasvavad kogudused sarnanevad kõige enam koguduse 

tervise mudeliga. Selle järelduse tegemisel toetutakse peamiselt kahele 

uurimistulemuse aspektile: 1) klasteranalüüsi käigus sõnastatud tasakaalukate 

liikmete kõige suurem osakaal võrreldes teiste rühmadega; 2) nii kvalitatiivse 

kui ka kvantitatiivse analüüsi käigus ilmnenud vastassuunaliste (jumala- ja 

inimesekesksus; koguduse sisemine areng ja ühiskonna teenimine) arengu-

perspektiivide samaaegne lõimumine. Kuigi uurimuses ei osalenud mitte-

kasvavaid kogudusi, võib siinkohal siiski oletada, et koguduste kasvu takis-

tuseks võib olla mõne arenguvaldkonna ülerõhutamine või ka teadmatus 

koguduse arenguvajadustest ehk valdkondadest, mis vajaksid tähelepanu. 

b) Aktiivne vaimulik elu. Uurimuse põhjal võib väita, et uuringus osalenud 

kasvavates kogudustes on aktiivne vaimulik elu. See väljendub nii koguduse 

liikmete kõrges usulises aktiivsuses kui ka koguduse ja selle liikmete ootuses 

Jumala tegutsemise ja ligiolu järele. Seda kinnitavad uurimuse käigus läbi 

viidud kvalitatiivne ja faktoranalüüs. Võrdlus mittekasvavate kogudustega 

(EUU 2020) näitas, et liikmete usuline aktiivsus ühe kaaluka tegurina soodus-

tab koguduse kasvu. Selle põhjal võib sedastada, et liikmete usulise kasvu 

toetamine loob olulise tegurina positiivse eelduse koguduse kasvuks. 

c) Jumalakesksuse ja inimesekesksuse sümbioos. Uurimistöö käigus ilmnes, et 

tasakaal Jumalale keskendumise ja inimesele keskendumise vahel on uuri-

muses osalenud kogudustes võrdselt oluline. Uurimuse põhjal võib öelda, et 

kasvavates kogudustes ei vastandata Jumala teenimist ja inimestele kesken-

dunud teenimist, vaid pigem nähakse neid teineteist täiendavana. Jumala 

teenimine kasvavates kogudustes avaldubki ligimese teenimises. 

d) Ühiskonna teenimine. Sisuliselt esindab see tunnus misjonit ehk tegevusi, mis 

on suunatud kogudusest väljapoole. Uurimuse käigus nimetati see ühiskonna 

teenimiseks, sest selgus, et valdavalt ei kõnele uurimuses osalevad kogudused 

aktiivselt misjonist, vaid erinevatest tegevustest, mille eesmärk on olla ümb-

ritseva ühiskonnaga dialoogis ning toetada inimesi vajaduspõhiselt. Sellist 

ühiskonna teenimise vormi iseloomustab suhtekeskne lähenemine, see sarna-

neb pigem sotsiaalsele kui kuulutuslikule misjonile. 

e) Koguduse vaimulik. Uuringu tulemused viitavad, et kasvavates kogudustes 

tegutsev vaimulik loob ja hoiab inspireerivaid, toetavaid ja motiveerivaid suh-

teid, mis edendavad koguduse ühtsust, suurendavad inimeste pühendumust ja 

toetavad koguduse üldist arengut, seda nii koguduse sees kui ka ühiskonnas 

laiemalt. Seppälä ja Cameron kirjeldavad selliseid juhte terminiga positiivse 

suhteenergia looja (positive relational energy) (Seppälä ja Cameron 2025: 4). 
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Arengustrateegia 

Koguduse kasvu arengustrateegia koostamine. Arengustrateegia raames sõnastati 

järgmised võtmetegevused, mis esitati praktiliste soovitustena koguduse edenda-

miseks. 

1) Jumala ligiolu ja aktiivsuse taotlemine nii koguduses kui ka koguduse liikmete 

elus. 

2) Koguduse liikmete usulise aktiivsuse toetamine. 

3) Vaimuliku innukas eestvedamine ja positiivse suhteenergia loomine koguduses. 

4) Harmooniline ja terviklik arenguperspektiiv, mille keskmes on misjon. 

5) Koguduse elu ja tegevuse suhetele orienteeritud korraldamine. 

 

Uurimuse eesmärk – koguduse kasvu positiivselt mõjutavate tegurite väljaselgita-

mine ja kasvu arengustrateegia koostamine – loetakse siinkohal saavutatuks. 

Siinjuures tuleb välja tuua selle uuringu metodoloogiline piirang, milleks on 

keskendumine vaid kasvavatele kogudustele aastatel 2003–2017, jättes kahanevad 

kogudused valimist välja. Kuigi kasvavate ja kahanevate koguduste võrdlev ana-

lüüs võimaldaks põhjalikumat arusaama koguduse kasvu mõjutavatest teguritest, 

ületanuks selline lähenemine käesoleva väitekirja mahu ja ressursside piirid. See-

tõttu otsustati keskenduda süvitsi kasvavate koguduste uurimisele, et selgitada, 

millised tegurid neid kogudusi iseloomustavad ja kas nende tegevustes leidub 

sarnaseid mustreid. Lisaks püüti selles uurimuses paremini mõista, miks teatud 

kogudused suudavad kasvada kontekstis, kus üldiselt kogudused kahanevad. 

Ressursside piiratuse leevendamiseks kasutati EUU uuringu tulemusi, mis 

võimaldasid võrrelda kasvavate ja kahanevate koguduse liikmete ning Eesti 

elanikkonna usulist aktiivsust. Kuigi uuringu tulemused põhinevad ajavahemikul 

2003–2017 kasvu näidanud koguduste andmetel, ei saa selle uurimuse põhjal 

välistada, et tuvastatud tegureid esineb mingil määral ka kahanevates kogudustes.  

Sellest lähtuvalt on tulevikus plaanis läbi viia empiiriline uurimus, milles 

osalevad ka kahanevad kogudused, et kasvavate koguduste spetsiifika otsesemalt 

välja tuua. Selline lähenemine võimaldaks võrrelda kasvavate ja kahanevate 

koguduste sarnasusi ja erisusi ning keskenduda süvitsi neile koguduse kasvu 

teguritele, mis on selles uurimuses esile tulnud.  

 

Kokkuvõtteks võib öelda, et uurimuse koostamine on pakkunud koguduse elu 

mõistmiseks uusi perspektiive. Vaatamata autori pikaajalisele kogudusetöö 

kogemusele avas empiiriline uurimisprotsess uusi ja väärtuslikke arusaamu 

koguduse kasvu mõjutavatest teguritest. Eriti rikastav oli koguduse uurimine 

empiiriliste meetoditega, mis võimaldas koguduse kasvu dünaamikat sügavamalt 

mõista ja senist praktilist kogemust teaduspõhiselt tõlgendada.  
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SUMMARY IN ENGLISH 

A study of church growth based on the example of Estonian protestant 

churches. Formulating a church development strategy 

 

The aim of this dissertation was to identify factors that positively influence 

church growth. The study focuses primarily on empirical research on growing 

churches to identify church-dependent factors of growth. To achieve this aim, the 

following research questions were formulated. 

1)  What are the characteristics of growing churches? 

2)  What church-dependent factors are characterizing growing churches? 

3)  Which of the established church growth models aligns most closely with the 

empirical findings of this study? 

 

 

Theoretical background of the study 

The concept of church growth is closely related to the church growth movement 

that emerged in the second half of the 20th Century, which was started by Donald 

McGavran (1897–1990). The Church Growth framework was developed in the 

USA to promote church growth, aiming to support churches in fulfilling the Great 

Commission given by Jesus (Matthew 28:19–20). Although the movement did 

not always bring the desired results, its impact is still felt today, because in many 

Protestant churches, to a greater or lesser extent, church growth is still thought of 

within the framework created by the movement. 

In Estonia, sociological studies of religion, such as “On Life, Religion, 

Religious Life”, have focused on the study of the religious attitudes of the popu-

lation, i.e. the object of the mission and only partially on the empirical study of 

the church, i.e. the subject of the mission. However, according to McGavran, in 

church growth studies it is important to focus on the study of the church to 

identify the factors influencing the growth or decline of the church. 

Although the study of church growth is an interdisciplinary field, the aim of 

the research is primarily to serve missiology. In addition to theology, church 

growth research includes sociology of religion, organizational and leadership 

theory, church history, culturology, and ecclesiology. Church growth research 

falls under the umbrella of practical theology but mainly employs sociological 

research methods. 

While empirical research generally begins with an introduction to theoretical 

premises, this is difficult in the case of church growth, as there is no single agreed-

upon theory to rely on, and therefore research methods must be chosen context-

specifically. This study began without a previously formulated hypothesis. 
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Empirical research 

The study involved nine Protestant churches that grew between 2003 and 2017, 

located in both urban and rural areas and belonging to the five largest Protestant 

denominations in Estonia: Estonian Evangelical Lutheran Church (EELK); 

Union of Free Evangelical and Baptist Churches of Estonia (EKB Liit); Estonian 

Methodist Church (EMK), Estonian Christian Pentecostal Church (EKNK); and 

the Estonian Conference of Seventh-day Adventist Church (SPAKEL). During 

this study, 32 qualitative interviews and a quantitative survey were conducted, to 

which 350 churches members responded. The results of the EUU 1995–2020 

survey are used as reference data. 

Qualitative analysis identified the following characteristics that characterize 

growing churches: 

1)  spiritual life, 

2)  the church climate, 

3)  human-centeredness, 

4)  minister of the church, 

5)  network of relationships outside the church, 

6)  church’ collective self-image. 

 

The quantitative analysis was carried out in three stages: 

a) During the factor analysis, a four-factor solution proved to be the most 

suitable, because of which the characteristics of growing churches were 

transformed into four main characteristics: 

• The clergy’s essential role in organizing churches life and activities. 

• Positive atmosphere, which expresses the encouraging and positive 

atmosphere prevailing in the church, which is shaped by friendly and 

supportive relationships between people. 

• Community service, which describes active outreach outside the church. 

• The presence of God, which is expressed in the longing for God’s presence 

and the expectation of his activity during the church. 

 

b) A cluster analysis was then conducted, based on which groups of members of 

growing churches were formulated, emphasizing different perspectives on 

church development: 

• Less active church members give a negative assessment of all the general 

characteristics of growing churches. 

• Outgoing church members positively evaluate service to society but at the 

same time give a strongly negative assessment of the church atmosphere. 
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• Introverted church members give a relatively negative assessment of com-

munity service and a slightly positive assessment of other growing church 

characteristics. 

• Balanced church members give a positive assessment of all characteristics 

of church growth. 

• Spiritually overactive church members consider God’s presence important 

and all other characteristics of church growth unimportant; they have a rather 

negative attitude towards the church clergy. 

 

In conclusion, the membership of the growing church is diverse, consisting of 

members with different perspectives and sometimes opposing emphases in orga-

nizing church life. However, the tone is set by the balanced group, which is the 

largest numerically compared to other groups. 

 

c) A separate quantitative study analyzed the religious activity of members of 

growing churches. Data from the study “On Life, Religion, Religious Life” 

from 1995–2020 were used as comparison data. Based on this study, it was 

revealed that: 

• Religious activity in growing churches is significantly higher than in regu-

lar churches, suggesting a positive relationship between religious activity 

and church growth. 

• The growing churches of the EELK differ significantly from other de-

nominations in terms of religious activity. At the same time, the religious 

activity of a member of a growing church of the EELK and an average 

Estonian church differs significantly, based on which it can be argued that 

religious activity in a growing church of the EELK is still considerable. 

• Religious activity among the Estonian population is on a negative trend, 

i.e. the religious activity of the average Estonian is low. Most worrying is 

the increase in the number of people in Estonian society who never go to 

church, pray or read the Bible. 

 

It turns out that the religious activity of members has a positive relationship with 

the growth of the churches. Although the religious activity of members of growing 

EELK churches is lower than that of members of other denominations, it was still 

possible to observe their higher religious activity than that of ordinary churches 

and the population. 

 

 

Literature analysis 

While writing the dissertation, in addition to the empirical study of growing 

churches, the focus was on the theoretical study of church growth based on the 

professional literature. In the literature on church growth, one can find different 

approaches to how church growth is understood and pursued, but these 
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approaches are characterized by irregularity in understanding and describing the 

practices that seek growth, which is why a more systematic and comprehensive 

overview of the main church growth models was created within the dissertation. 

As a result, the following church growth models were formulated: 

• Renewal and awakening. 

• Home church and small group. 

• Church growth. 

• Church health. 

• Missional church. 

• Church planting. 

 

Based on the research results, the following factors can be identified that describe 

the growing churches that participated in the study. 

1. Balanced and holistic development perspective. The study revealed that the 

growing churches that participated in the study most closely resembled the 

church health model. This conclusion is based mainly on two aspects of the 

research results: 1) The highest proportion of balanced members, as formu-

lated during the cluster analysis, compared to other groups. 2) The simul-

taneous integration of opposing development perspectives (God-centeredness 

and human-centeredness; internal development of the church and service to 

society) that emerged during the qualitative and quantitative analysis. 

Although non-growing churches did not participate in the study, it can still be 

assumed that an obstacle to the growth of churches may be an emphasis on 

some development areas or also ignorance of the development needs of the 

church, i.e. areas that need attention. 

2. Active spiritual life. Based on the research, it can be stated that the growing 

churches that participated in the study have an active spiritual life. This is 

expressed both in the high religious activity of the church members and in the 

expectation from God for His action and presence in the life of the church and 

its members. This is confirmed by the qualitative and factor analysis 

conducted during the study. A comparison with non-growing churches (EUU 

2020) showed that the religious activity of the members, as a weighty factor, 

promotes the growth of the church. Based on this, it can be stated that sup-

porting the religious growth of the members creates a positive prerequisite for 

the growth of the church as an important factor. 

3. The symbiosis of God-centeredness and man-centeredness. The study re-

vealed that the balance between focusing on God and focusing on people is 

equally important in the churches that participated in the study. Based on the 

study, it can be said that in growing churches, serving God and focused service 

are not opposed, but rather are seen as complementary to each other. Serving 

God in growing churches is manifested in serving others. 
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4. Community service. Essentially, this characteristic represents mission, or acti-

vities that are directed outside from the church. During the study, it was called 

community service because it became clear that the churches that participated 

in the study mostly do not actively talk about mission, but about various acti-

vities that aim to be in dialogue with the surrounding society and support 

people based on their needs. This form of community service is characterized 

by a relationship-centered approach, as it is more like a social than an evange-

listic mission. 

5. The results of the study suggest that clergy in growing churches create and 

maintain inspiring, supportive, and motivating relationships that promote unity 

in the church, increase people’s commitment, and support the overall develop-

ment of the church. This is both within the church and in society at large. 

Seppälä and Cameron describe such leaders who have ‘positive relational 

energy’. 

 

 

Development strategy 

Developing a development strategy for church growth. The development strategy 

formulated six key actions, which were presented as practical recommendations 

for advancing the church: 

1. Seeking God’s presence and activity both in the church and in the lives of 

church members. 

2. Supporting the religious activity of church members. 

3. The clergy’s enthusiastic leadership and the creation of positive relational 

energy in the church. 

4. A harmonious and holistic development perspective with mission at its core. 

5. Coordinating the church’s life and activities based on relationships. 

 

The goal of the research – identifying factors that positively influence the growth 

of the church and preparing a growth development strategy – is considered 

achieved at this point. 

It is important to highlight a methodological limitation of this study, which is 

that it focuses only on growing churches, excluding declining churches. Although 

a comparative analysis of growing and declining churches would allow for a more 

in-depth understanding of the factors influencing church growth, such an 

approach would exceed the scope and resources of this dissertation. Therefore, it 

was decided to focus in-depth on the study of growing churches to clarify the 

factors that characterize these churches and whether similar patterns can be found 

in their activities. In addition, this study sought to better understand why certain 

churches can grow in a context where churches are generally declining. To 

mitigate this limitation, the results of the EUU survey were used, which allowed 

for a comparison of the religious activity of growing and declining churches 
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members and the Estonian population. Although the study results are based on 

congregations that showed growth between 2003 and 2017, this study cannot rule 

out that the identified factors may also be present to some extent in declining 

churches. 

Accordingly, future empirical research, including the participation of declining 

churches is planned to more directly highlight the specifics of growing churches. 

Such an approach would allow for a comparison of the similarities and diffe-

rences between growing and declining churches and a deeper focus on the factors 

of church growth that emerged in this study. 

In conclusion, it can be said that the preparation of the study has offered new 

perspectives for understanding church life. Despite the author’s long-term expe-

rience in church work, the empirical research process opened new and valuable 

insights into the factors influencing church growth. Especially the study of the 

church with empirical methods, which allowed for a deeper understanding of the 

dynamics of church growth and a scientific interpretation of the practical 

experience so far. 
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